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I N T R o D u e e I o N 

Para obtener la Licenciatura en Contadurra, se llev6 a ca­

bo la realización del presente trabajo de investigación, funda­

mentado básicamente en una investigación documental y de campo 

sobre el tema "Revisión Ana11tica". 

La elaboración del material está complementado en parte, -

con experiencia profesional, adem&s de la participación de pro­

fesionales en Contaduría Pública con un excelente conocimíento 

sobre el tema. 

El tópico presentado se plantea de la siguiente manera: 

si a los s"ervicios de Auditoría que normalmente se le brindan 

al cliente y que son básicamente (expresar una opinión sobre la 

razonabilidad que mantienen las cifras de los Estados Financie­

ros, ya sea para fines fiscales y/o financieros, o bien para 

efectuar un estudio acerca del sistema de control interno), les 

integramos los constructivos, los cuales consisten en proveer -

al cliente de una asesor1a independiente y una amplia consulto­

ría en materia de negocios, empleando para esto nuestra capaci-



dad profesional para plantear interrogantes y desarrollar suge-

rencias constructivas que las resuelvan; lo mencionado anterioE 

mente permitir& brindar al empresario de hoy en día, una aseso-

r!a, un punto de vista fresco e imparcial de un experto indepe~ 

diente, a trav~s de una critica constructiva, la cual constitu-

ye un muy sano complemento para una administración din§mica. 

Para la resoluci6n del problema planteado se utilizó, como 

hipótesis alterna, la siguiente: 

Si se utiliza la re.visi6n anal!tica de una manera eficaz y 

oportuna durante la etapa de planeación e incluso en el trans--

curso de la.Auditor!a de Estados Financieros, nos perrniti~§ ob­

tener un mayor entendimiento de la industria y del negocio del 

cliente, permitiendo con esto entender algunas fluctuaciones en 

los datos financieros, asi corno poder encausar nuestros es fuer-

zas a las §reas de mayor riesgo y as! maximizar eficiencia y 

efectividad en la aplicación de nuestros procedimientos de revi 

si6n anal!tica. 

Por lo consiguiente, el profesional en Audi tor!a estar& en 

óptimas condiciones de poder brindar un servicios de maxima ca­

lidad a nuestro cliente, ya que la presentación de una idea 

constructiva dar~ lugar a que el cliente solicite la prestaci6n 

de un servicio formal de consultor!a en administraci6n de empr~ 



sas, y para lo cual debemos contar con los conocimientos neces~ 

rios que nos permitan identificar los aspectos generales de los 

principales problemas administrativos. 

Finalmente, el ernp~eo del enfoque constructivo no implica 

que estemos necesariamente en condiciones de resolver todos - -

aquellos problemas que logremos identificar, por lo que debemos 

emplear los conocimientos del personal especializado con que 

cuenta el despacho en las diferentes áreas. 

La intenci6n del presente trabajo,, es la de exhortar a to­

dos los Licenciados en Contaduria Pública que desarrollen acti­

vidades de Auditoría, a ser creativos e innovadores, a planear 

su tiempo y trabajo cuidadosamente, a la luz de los requerimien 

tos de las operaciones de sus clientes, para poder estar en con 

diciones de presentar una opini6n profesional y razonable, así 

como proporcionar al cliente sugerencias constructivas, útiles, 

para mejorar sus procedimientos y prdcticas administrativas. 



CAPJ:TULO J: 

ASPECTOS GENERALES SOBRE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 



CAPITULO I 

ASPECTOS GENERALES SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

1.1 ANTECEDENTES 

Para lograr una cornprensi6n clara y definida de lo que son 

los Estados Financieros, es necesario recordar algunos aspectos 

históricos, bases y origen. 

Se sabe que los primeros en utilizar la técnica contable -

("la que ordena, resume, registra y clasifica las operaciones -

financieras de un ente econ6mico"), fueron los Asirios, ya que 

su actividad principal era el comercio; es el monje franciscano 

Fray Luca Pacciolo, quien escribe a finales del siglo XV -1494-

un tratado matem&tico, en el cual da a conocer la teoría de la 

partida doble, que a la fecha es la utilizada. 

Esta teoría de la partida doble, consiste básicamente en -

que a todo efecto positivo (cargo), le corresponde uno negativo 

(abono). 



Lo anterior, si lo enfocarnos a las operaciones financieras 

de un ente econ6mico, implica que se tienen derechos y obliga-­

cienes. Estos derechos y obligaciones quedan debidamente regis­

trados en los libros denominados, "Libro Diario" y "Libro Mayor"; 

en el primero se registran de manera individual todas las tran~ 

acciones efectuadas y en el "Libro Mayor 11
, de manera resumida, 

las transacciones contenidas en el 11 Libro Diario". 

Básicamente este control es el utilizado por las empresas, 

independientemente de la manera de procesar la informaci6n, ya 

que ésta puede ser manual, mecánica, electr6nica, c6mputo, etc. 

1.2 CONCEPTOS Y DEFINICIONES 

Toda entidad necesita del control de la inforrnaci6n finan­

ciera para conocer la situación de sus finanzas; esto es, sus -

rccurzoc y oblig;:icioncs con un enfoque panordmico y técnico que 

se logra a través de la Contabilidad. 

Debido a que la informaci6n financiera no se puede comuni­

car verbalmente, ni considerar como un elemento abstracto, se ~ 

presenta por escrito, en· forma concreta, reunida y por un peri~ 

do definido. El instrumento que nos proporciona dicha informa- -

ci6n, referente a la obtenci6n y aplicaci6n de los reCursos ma-
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teriales y econ6micos son los Estados Financierosr para la Con­

taduría Pública existe una diversidad de conceptos relativos a 

éstos, de los cuales referimos algunos a continuaci6n: 

"Estados Financieros son dócumentos esencialmente numéri--

cos, en cuyos valores se consigna el resultado de haber conjug~ 

do los factores de la producci6n de una empresa, así como de h~ 

berse aplicado las políticas y medidas administrativas de los -

directivos de la misma, y en cuya formulación y estimación de -

valores intervienen principios contables a una fecha o periodo 

determinado". -C.P. Alfredo Pérez Harris-. 

11 Los Estados Financieros son cuadros sinópticos prepc_:mde-­

rantemente num€ricos, integrados por datos obtenidos de los re­

gistros y libros de contabilidad, aclarados con anotaciones ad!, 

cionales, a una fecha determinada". -C.P. Jaime Acosta Altamir~ 

no-. 

''Los Estados Financieros son el producto final de la cent_!! 

bilidad, no son la medida exacta de la situación financiera ni 

de la rentabilidad de un negocio, sino que se formula con el ob 

jeto de informar a las personas interesadas en la misma acerca 

de la gestión de la administraci6n". -C.P. Roberto Macías Pine­

da-. 
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Tratando de resumir lo anterior, podemos considerar que 

los Estados Financieros son el resultado de conjugar todos los 

hechos económicos registrados de acuerdo a Principios de Conta­

bilidad, ya que en ellos se contempla toda una recopilaci6n de 

cifras y datos derivados de los registros y libros de contabiii 

dad clasificados con un sentido econ6mico de homogeneidad y que 

vienen a mostrar el resultado de las operaciones realizadas a -

una fecha o periodo determinado. 

1.3 OBJETIVOS 

Para el usuario de la informaci6n contable o financiera, -

los objetivos impl5.citos que persigue todo Estado Financiero se 

enfocan a: 

1.- Generar información de utilidad para poder evaluar la cap!!_ 

cidad de la Administración y as1 lograr el mayor aprovech!!_ 

miento de los recursos con que la empresa cuenta para lo-­

qrar sus metas. 

2.- Presentar información acerca de las transacciones .. Y otros 

eventos que sirvan para comparar y evaluar las utilidades 

de la empresa. 

4 



3.- Proporcionar información útil para la elaboraci6n de los -

diferentes pron6sticos financieros que faciliten la toma -

de decisiones en la empresa. 

4.- Brindar elementos útiles que permitan formar un juicio de 

c6mo se ha venido manejando el negocio, a todas aquellas -

personas interesadas en dicha informaci6n: accionis~as, 

acreedores, instituciones de crédito, S.H.C.P., y terceras 

personas en general que no tienen acceso directo a la Ad.mi 

nistraci6n y puedan, a través de una evaluaci6n global, m~ 

dir la forma en que se estfin manejando la rentabilidad, 

solvencia, capacidad de crecimiento y recursos de la empr~ 

sa. 

5.- En términos generales, mostrar la situación financiera de 

la entidad a una fecha y por un periodo determinado. 

En la utilidad que pueden brindar los Estados Financieros 

corno medio de información oportuna, accesible y simplificada, -

radica su importancia, ya·que a través de ellos, el usuario en 

general podrá conocer resultados, elaborar planes, proyectos y 

elegir alternativas para evaluar el futuro de la empresa y toM­

mar decisiones de carácter económico y f inanpiero sobre la mis­

ma. 

·s 



l.4 REQUISITOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A) CONFIABILIDAD 

Este requisito es solicitado por el usuario de la informa­

ci6n, basándose en la aceptación y confiabilidad de dicha 

informaci6n, para satisfacer sus intereses, y tiene tres -

etapas que son: 

a) Estabilidad.- Se considera que un ente econ6mico con­

tinUa su operaci6n y evoluci6n independientemente de -

las divisiones que se hayan he~ho en la vida de la mi~ 

ma. 

b) Objetiva.- Cuando se presenta la realidad, de acuerdo 

a reglas generales que permitan su adecuada interpret~ 

ci6n. 

e) Verificable.- Cuando se pueden aplicar pruebas para -

comprobar dicha informaci6n. 

B) · UTILIDAD 

Es una característica importante que deben de tener los E~ 

tados Financieros, ya que éstos deberán de adecuarse al 

prop6sito del usuario. 
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Estos propósitos están en función a las necesidades del 

usuario, por lo que suelen ser diferentes en detalle para 

cada uno; sin embargo, todos tienen en común un inter~s 

económico en la entidad; entre otros interesados se encuen 

tran la administración, los accionistas, proveedores, tra­

bajadores, acreedores, autoridades gubernamentales e insti 

tuciones financieras. 

C) PROVISIONALIDAD 

Significa que la información no representa hechos totalmen 

te acabados, ya que la necesidad de tomar decisiones abli­

ga a que se elaboren cortes convencionales en la vida de -

la empresa para presentar los resultados de la operación, 

la situación financiera y sus cambios, incluyendo eventos 

cuyos efectos no terminan o no se pueden cuantificar (con­

tingencias) a la ·-fecha de corte de los Estados Financieros. 

D) PERIODICIDAD 

Su elaboración debe llevarse a cabo de manera periódica; -

generalmente se emiten de acuerdo a las necesidades de ob­

tener información, generar suficientes elementos de juicio 

para la toma de decisiones y evaluar la situación de la a~ 
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ministraci6n y productividad de operaci6n; ~stos pueden 

ser mensuales, semestrales o anuales. 

E) UNIVERSALIDAD 

La información que brinden debe ser clara y accesible, ut! 

lizando para tal efecto terminología comprensible y una e~ 

tructura simple y consistente; es decir, deben estar al a! 

canee de la c~mprensi6n de las personas que los lea; se da 

por entendido que todas las personas que tienen acceso a -

esta información cuentan con los elementos t~cnicos b~si-­

cos para la interpretaci6n de los mismos. 

F) OPORTUNIDAD 

La información que muestran debe zcr elaborada de manera -

oportuna, cumpliendo la necesidad de los usuarios, ya que 

de lo contrario, resultaría inútil entregar un estado, - -

cuando ya no sea vigente. 
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1.5 LA ELABORACION DE LOS ESTl\DOS FINANCIEROS EN BASE A PRINCI 

PIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Para lograr la m~xima confiabilidad en la informaci6n que 

se muestra en los Estados Financieros, se necesita haber consi­

derado ciertos lineamientos en el registro de las operaciones -

que tiene una empresa, de no efectuarse así, la información que 

muestran dichos estados, no podría presentarse de manera consi~ 

tente. 

Dentro de estos lineamientos, tenemos algunos cuya impar-­

tanela es tal, que las autoridades fiscales requieren que los -

causantes los observen, y que en caso de modificarlos, se.les -

d~ aviso al respecto. 

Estas políticns de registro se llaman Principios de Conta­

bilidad Generalmente Aceptados, ya que al preparar los Estados 

Financieros bajo estos principios y que adem~s hayan sido apli­

cados sobre bases consistentes o permanentes, no sólo durante -

el periodo al cual se refiere, sino también en relaci6n a ejer­

cicios anteriores, nos da completa certeza de estar en condici2 

nes de ser analizada e interpretada adecuadamente. 

La falta de ocurrencia en la aplicación de los citados - -

principios, pueden tener como consecuencia una toma de decisio-

9 



nes errónea, ya que los resultados en los mismos no serian ver!!_ 

ces¡ sin embargo, cuando por causas de la misma operación de la 

compañía o consideraciones de terceros que no impliquen respon­

sabilidad a la entidad, como puede ser el caso de disposiciones 

de carficter legal y fiscal, el efecto de dichos cambios debe i.!!. 

dicarse en una nota a los Estados Financieros y cuando sea cua.!!. 

tificable, mostrarse las cifras y la repercusión de dichos cam­

bios en la posición y estructura financiera de la compañía. 

Los Principios de contabilidad, son conceptos básicos que 

establecen la delimitación e identificación del ente económico, 

las bases de cuantificación y presentación de las operaciones -

en la inf ormaci6n financiera cuantificable y contingente de los 

Estados Financieros y las notas a los mismos. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pfiblicos, como isntit~ 

ci6n representante normativa del profesional de la Contadur!a -

Pfiblica, ha considerado una lista básica relativas a los Princ~ 

píos de Contabilidad Generalmente Aceptados, siendo: 

I) ENTIDAD: la actividad económica es realizada por entida-­

des identificables, las que constituyen combinaciones de -

recursos humanos, materiales y capital, coordinados por 

una direcci6n que toma decisiones, encaminadas a la canse-

10 



cuci6n de los fines de la misma. 

tI) REALIZACION: la contabilidad cuantifica en términos mone­

tarios, las operaciones que realiza una entidad con otros 

participantes en la actividad económica, así como ciertos 

eventos econ6micos que la afectan. 

III} PERIODO CONTABLE: la necesidad de conocer los resultados 

de operaci6n y la situaci6n financiera de la entidad, que 

tiene una existencia continua, obliga a dividir su vida en 

periodos convencionales. 

Las operaciones y eventos, as! como sus efectos deriVados 

susceptibles de ser cuantificados, se identifican en el p~ 

riada en que ocurren; por lo tanto, cualquier informaci6n 

contable debe indicar claramente el periodo a que se refi~ 

re. En t€rminos generales, los costos y gastos deben de 

identificarse con el ingreso que originaron, independient~ 

mente de la fecha en que se eroguen y paguen, respectiva-­

mente. 

IV} VALOR HISTORICO ORIGINAL: las transacciones y evento·s ec_g_ 

n6micas que la Contabilidad cuantifica se registran segGn 

las cantidades de _efectivo que se afectan o su equivalente, 
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o la estimaci6n razonable que de ellos se haga al momento -

en que se consideren realizados contablemente. Estas ci- -

fras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran - -

eventos posteriores que les hagan perder su significado, -

aplicando m~todos de ajuste en forma sistemática que pre-­

serven la imparcialidad y objetividad de la informaci6n 

contable. Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel 

general de precios y se aplican a todos los conceptos sus­

ceptibles de ser modificados que integran los Estados Fi-­

nancieros, se considerar~ que no ha habido violaciones de 

este principio; sin embargo, esta situaci6n debe quedar d~ 

bidamente aclarada en la informaci6n que se produzca. 

V) NEGOCIO EN MARCHA: la entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificaci6n en contrario, por lo que 

las cifras de los Estados Financieros repr.esentan valores 

hist6ricos o modificaciones de ellos, sistem~ticamente ob­

tenidos. 

Cuando las cifras representan Valores estimados de liquid!!_ 

ci6n. 

VI) DUALIDAD ECONOMICA: la dualidad econ6mica, la constituiren 

los recursos de los que dispone la entidad para la realiz~ 
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ci6n de sus fines y las fuentes de dichos recursos, que a 

su vez, son la especificación de los derechos que sobre -

los mismos existen, considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de la e~ 

tidad, es fundamental para una adecuada comprensi6n de su 

estructura y aSí poder comparar la estructura financiera 

con otras entidades relacionadas con la operación de la -

misma. El hecho de que los sistemas modernos de registros 

aparentan eliminar la necesidad aritmética de mantener la 

igualdad de cargos y abonos, no afecta el aspecto dual 

del ente económico, considerado en su conjunto. 

VII) REVELACION SUFICIENTE: la informaci6n contable presenta- . 

da en los Estados Financieros, debe contener en forma el~ 

ra y comprensible todo lo necesario para juzgar los resu! 

tados d~ operación y la situación financiera de la enti-­

dad, siempre que dicha información sea representativa de 

acuerdo a la situaci6n financiera, operación y ciclo de -

actividad de la misma. 

VIII) IMPORTANCIA RELATIVA: la información que aparece en los 

Estados Financieros, debe mostrar aspectos importantes de 

la entidad susceptibles de ser cuantificados en t€rminos 
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monetarios, tanto p~ra efectos de los datos que entran al 

sistema de información contable, como para la información 

resultante de su operación, ya que se debe equilibrar el 

detalle y la multiplicidad de los datos con los aspectos 

de utilidad y finalidad de la información requerida. 

IX) CONSISTENCIA: los usos de la información contable requi~ 

ren que se sigan procedimientos de cuantificación que peE 

manezcan en el tiempo. La información contable debe ser -

obtenida mediante la aplicaci6n de los mismos principios 

y reglas particulares de cuantificación para que, median­

te la comparaci6n con Estados Financieros de otraa entid~ 

des econ6micas, conocer su posición relativa. 

Cuando se tenga la necesidad de hacer un cambio que afec­

te la comparabilidad de la información, debe ser justifi­

cado y es necesario advertirlo claramente en la informa-­

ci6n que se presenta, indicando el efecto que dicho cam-­

bio produce en las cifras contables. 



1.6 LOS ESTADOS FINANCIEROS COMO FUENTE DE INFORMACION PARA TO 

MA DE DECISIONES 

A) BALANCE GENERAL 

Es el documento que muestra en unidades monetarias la si-­

tuaci6n financiera de una empresa a una fecha determinada; 

su objetivo principal es la de mostrar la naturaleza de 

los recursos econ6micos de la empresa, as1 como las oblig~ 

ciones con los acreedores, proveedores y la participación 

de los dueños. 

El Balance General se distingue por ser un estado financi~ 

ro estStico, lo cua.l significa que el contenido de esa in­

formación es presentada a una fecha determinada, por lo 

que la elaboración de dicho estado puede ser en una fecha 

indistinta; sin embargo, por las disposiciones legales, se 

ha establecido que se formule cuando menos una vez al año. 

B) ESTADO DE RESULTADOS 

Es el que refleja los in9resos y egresos obtenidos y real! 

zados por una entidad econ6rnica; analiza la utilidad y/o -

pérdida neta obtenida en un ejercicio de operaciones o pe­

riodo determinado; tiene corno objetivo primordial, mostrar 
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los resultados obtenidos por la empresa durante un periodo 

determinado. Por las características que muestra, tiene 

una importancia preponderante, ya que muestra la actividad 

de una entidad econ6mica y su resultado. 

Su naturaleza es la de ser un estado dinámico, en virtud -

de que su informaci6n permite apreciar el aspecto financi~ 

ro en que se encuentra una empresa y la productividad que 

ha tenido en un periodo determinado. 

Cuando dicho periodo es de doce meses, actualmente al 31 -

de diciembre se denomina ejercicio contable. 

Su elaboración, como se dijo anteriormente, deber~ de ser 

una vez al año, sin que esto impida que pueda formularse -

cada treinta d!as. 

Si este estado se presenta de manera comparativa, refleja­

r& las tendencias de las operaciones de un periodo a otro 

y para el usuario serán de gran ayuda como elementos de 

juicio. 

C) RELACION EXISTENTE ENTRE EL ESTADO DE RESULTADOS Y EL BA-­

LANCE GENERAL 

La combinaci6n de estos dos estados financieros, nos mues-
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tra la situaci6n financiera en que se encuentra una empre­

sa, así como la productividad que ha tenido en cierto pe-­

riada; el punto de fusi6n entre ambos estados, es el resu! 

tado del periodo, esto es, la utilidad o pérdida neta obt~ 

nida. 

En términos generales, el Estado de Resultados constituye 

un análisis al rengl6n UTILIDAD o PERDIDA del ejercicio, -

el cual se muestra en el Balance General. 

D) ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

La raz6n de ser del presente estado financiero, es mostrar 

de manera condensada y comprensible, la información sobre 

el manejo del efectivo, esto es, sobre el origen y aplica­

ción de los recursos por parte de la entidad, durante un -

periodo determinado y como consecuencia, indica las modif! 

cacíones ocasionadas en la situación financiera en base a 

efectivo, para que los usuarios de este estado financiero 

tengan pleno conocimiento de la situación financiera que -

guarda la empresa y poder as!, evaluar en forma conjunta -

con los demás estados básicos, la liquidez o solvencia de 

la entidad, asi como el origen y aplicaci6n de sus recur-­

sos. 
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E) ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

Este estado nos muestra las modificaciones sufridas en los 

diferentes rubros del Capital Contable durante un periodo 

determinado; asimismo, nos muestra los saldos iniciales y 

finales y los movimientos deudores y ücreedores de las - -

cuentas del capital contribuido y capital ganado, relati-­

vos a ejercicios determinados, así como los traspasos en-­

tre dichas cuentas. 

El conocimiento para los socios accionistas y/o propieta-­

rios de las modificaciones que ha sufrido su patrimonio o 

la proporci6n que a él le corresponde durante un ejercicio 

social o un periodo, es la importancia de ese estado. 

No debemos perder de vista que el capital contable repre-­

senta la propiedad de los accionistas y/o socios, los cua­

les deberán de ordenar su manejo o distribuci6n a trav~s -

de las actas de asamblea ordinarias y extraordinarias co-­

rrespondientes. 
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CAPITULO 2 

Ll\ IMPORTANCIA DE REEXPRESl\R LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

2 .1 ANTECEDENTES 

Si bien hemos observado la importancia que tienen los Est~ 

dos Financieros como fuente de información para la toma de dec!_ 

sienes, también debemos considerar los efectos que la inflación 

tiene sobre dichos estados; para ello, comentaremos a continua­

ción brevemente, sus antecedentes: 

El fenómeno del proceso inflacionario en la economía mun-­

dial, se ha caracterizado por ser persistente y variable desde 

fines de la Segunda Guerra Mundial; sin embargo, en la década -

de los 60's, no se mostraba inquietante, sino que a partir de -

los 70's es cuando esta situación cambia, debido al incremento 

alarmante del fenómeno oferta-demanda inflacionario, convirtié~ 

dese esto en un problema mundial. 

Su estudio es importante, debido al gran impacto que tiene 
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en nuestros días, pero si bien es cie~to, este fenómeno ha mos­

trado una tendencia casi estable en los últimos meses; sin em-­

bargo, sigue siendo válido este estudio, yu que es un fenómeno 

económico que provoca cambios, aún cuando ha comenzado a mante­

nerse estable. 

Para entender mejor este fenómeno inflacionario, a conti-­

nuación mencionaremos diversos conceptos de inflación: 

"Es simple y llanamente una serie de aumentos sostenidos y 

generalizados de los precios. La característica fundamental de 

la inflación es precisamente que se trata de una serie de aume~ · 

tos continuos en el nivel general de precios. 

La inflación se produce cuando la utilidad del dinero au-­

men ta m&s rápidamente que la de los bienes y servicios, cuanto 

mayor es el incremento d~ la cantidad de dinero por uni<lod de -

producción, la t.asa de inflación es más alta 11
• -Ortega Pérez de 

León-. 

"La inflaci6n es un fen6meno complejo que amerita una es-­

trategia integral y que es provocada como costo de los cambios 

estructurales que se est:in induciendo en la Economía Mexicana". 

-De la Madrid Hurtado, Miguel-. 

"Es un fen6meno consistente en el aumento continuo y gene-
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ralizado de los precios de los bienes y servicios, ligado inex2_ 

rablemente con la depreciaci6n del dinero y la consecuente baja 

de su poder adquisitivo 11
• -Fernlindez Serna, Gabino-. 

Según se aprecia, en los conceptos anteriores, el increme~ 

to del circulante monetario, representa de manera decisiva una 

demanda global, puesto que si existe más demanda en el mercado, 

los consumidores tienden a gastar más, provocando un incremento 

en la demanda de los bienes y servicios, a tal situación, se le 

agrega el hecho de que a los aumentos en dinero en circulación, 

debe corresponder un crecimiento real de la producci6n de bie--

nes y servicios de la economía. 

En nuestra economía, durante los últimos años, el dinero -

en circulación ha aumentado a tasas sustancialmente mayores a -

las de la producci6n real de bienes y servicios, lo que se ha -

traducido en consecuentes y generalizados aumentos en los pre--

eles. 

CAUSAS DE LA INFLACIDN 

1.- La causa principal del fen6meno inflacionario es el aumen­

to en el efectivo en circulación (emisi6n de billetes); d! 

cho aumento debe reflejar la nueva riqueza qe~~rada por la 

sociedad, en términos de producci6n de bienes y servicios •. 
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De acuerdo a lo planteado, no ~odas los aumentos en el di­

nero en circulación provocan inflación, sino únicamente 

aquéllos que no se vinculan con awnentos en el volumen - -

real de producción. A esta diferencia que resulte de comp!!:_ 

rar entre la tasa de incremento del dinero y la de la pro­

ducción real, se le denomina dinero inflacionario. Una de 

las razones básicas por las que aumenta el circulante mon~ 

tario, son los déficits en el presupuesto gubernamental. 

Para cubrirlos, el gobierno recurre a diversos medios, ta­

les como: 

Incremento de los impuestos; financiamientos -tanto .inter­

nos como externos-; emisión de circulante, el cual resulta 

de lo más grave, ya que se ha incrementado el volumen de -

dinero en circulación, sin tener como respaldo un aumento 

en la producción. 

2.- El desfasamiento entre la oferta y la demanda de productos 

y servicios, al crecer con mayor magnitud, los demandantes, 

as! como su capacidad de demanda y la capacidad instalada 

para fabricar productos y satisfactores y no hacerlo al 

mismo r i trno. 
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3.- Establecimiento, aumento y consentimiento de subsidios a -

empresas de participación estatal y/o descentralizadas. 

4.- Incrementos injustificados a los salarios, lo cual crea un 

proceso denominado ºEspiral de Precios-Salarios". En la a.s, 

tualidad, se observa que el incremento de sueldos y sala-­

ríos no se da en forma autónoma, ya que el aumento en la -

frecuencia de las revisiones generales de salarios, es co~ 

secuencia de un proceso inflacionario debido a que provoca 

una·p~rdida del poder adquisitivo del dinero. 

Todo esto tiene una repercusi6n en la informaci6n financi~ 

ra tradicional. 

En un ambiente inflacionario, la preparaci6n de los Esta-­

dos Financieros est§ condicionada a utilizar una unidad de medi 

da estable que se pierde en el tiempo, puesto que la cantidad -

de bienes y servicios que se puede adquirir con determinada can 

tidad de dinero, var!a constantemente, siendo el valor de la m2 

neda la base de cuantificación, cuando ~sta es inestable, nece­

sariamente provoca falta de cornparabilidad y credibilidad al 

registrar transacciones de diferentes ~pocas con la misma uni-­

dad de medida. 
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El proceso inflacionario implica que la expresi6n de ci- -

fras en los Estados Financieros -bajo la base del valor hist6r.!, 

co original-, pierda efectividad para evaluar adecuadamente la 

situación financiera y los resultados de operaci6n de una enti­

dad, ya que las cifras financieras son de diferente poder adqu.!, 

sitivo; el Balance General se presenta a pesos de poder adquisi. 

tivo de la fecha a la que se prepara la informaci6n y en el Es­

tado de Resultados se presenta con una combinación de monedas -

con diferente poder·adquisitivo que ha estado variando continu~ 

mente en el lapso del tiempo que reporta. 

Es conveniente diferenciar lo financiero de lo econ6mico, 

ya que lo financiero se refiere a valores expresados en unida-­

des monetarias estrictamente referido a costos y precios, del -

periodo en que se realizan las operaciones. Lo econ6mico se re­

fiere a valores actuales relacionados con el poder adquisitivo 

de la moneda en un momento determinado. 

En complemento a lo antes mencionado, los Estados Financi~ 

ros consideran ciertos factores -ambientales- que influyen en -

la economía de la empresa y que agregan un valor.real estricta­

mente financiero. El efecto inflacionario minimiza con~tanteme~ 

te el poder adquisitivo de la moneda, distorsionando tal unidad 

de medida en la informaci6n financiera y dificultando la campa-



rabilidad en general y en especial entre distintos periodos de 

actividad de una entidad, por lo tanto, el efecto de la infla-­

ci6n en la informaci6n financiera, se refleja principalm~nte en 

los siguientes puntos: 

a) La adecuada valuación de los conceptos que integran los E~ 

tados Financieros. 

b) En los costos.- Los Estados Financieros se ven afectados 

principalmente en los costos de producci6n, .ae distribu- -

ci6n, de administraci6n y financiamiento; esto se debe a -

que cada dfa el poder adquisitivo de la moneda es menor, -

por lo que hace falta mayor número de unidades monetarias 

actuales que en las operaciones anteriores. 

e) En la política de precios.- Los costos de una empresa se 

correlacionan con la política de precios de venta; éstos, 

si no están actualizados, pueden mostrar precios falsos en 

~pocas de inflaci6n. 

d) En la política de utilidades.- Ante el problema de que 

las ventas actuales, ya que ~stas al realizarse a costos -

hist6ricos, las utilidades son en parte aparentes. y, cons.!. 

cuentemente, se entregan dividendos sobre utilidades no 

reales, por lo que es necesario actualizar los resultados 



para evitar una ~escapitalizaci6n. 

e) En la pol!tica fiscal.- Debido a que en México las autor.!_ 

dades fiscales s6lo aceptan los resultados en cifras hist§ 

ricas y la Ley del Impuesto sobre la Renta, reconoce par-­

cialmente las revaluaciones de activos y pasivos y result~ 

dos por operaciones en moneda extranjera. 

Sin embargo, la Ley del Impuesto sobre la Renta otorga una 

serie de estímulos fiscales para que de alguna manera se -

acepte en forma indirecta como parte de el poder adquisiti 

vo que pierden las empresas. 

f) En la planeaci6n a largo y corto plazo.- Debe hacerse so­

bre alternativas de inversi6n, basadas en valores de repo­

sici6n de los activos fijos que involucra ingresos proyec­

tados. Si tenemos cifras en valores históricos para su pr~ 

yecci6n, debemos de actualizarlas para tener bases m§s s6-

lidas. 

Las repercusiones trascendentales que la información fina!!. 

ciera tiene como consecuencia de la inf laci6n -y su impacto de 

presentarla en forma deficiente en todos los renglones que la -

integran-, se mencionan a continuación: 
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1.- Problemas de medici6n 

Cuantificación del crecimiento real. 

Determinación de las utilidades del negocio. 

Determinación de los recursos con que cuenta la empre-

. sa. 

2.- Problemas relacionados con la Adrninistraci6n Financiera 

Adquisici6n de materia prima. 

Obtención de fondos. 

Cambio de precios y costos. 

Oeterminaci6n de nuevos precios.• 

3.- Problemas reales del fen6meno económico 

Pérdida del mercado nacional a internaciOnal. 

Descapitalización de la 'empresa. 

Los resultados de las operaciones de las empresas, son e~ 

presados en unidades monetarias que no reconocen el deterioro 

de su propio poder adquisitivo, por 19 tanto, las utilidades -

que presentan los estados financieros son diferentes a las 

realmente generadas, puesto que están comparando en muchas oc~ 

sienes pesos de hoy con gastos y costos de ayer. Las cifras 
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que muestran los Estados Financieros, en general, se muestran -

distorisionados, principalmente en los siguientes renglones con 

tables y efectos: 

Inventarios subvaluados 

Activos fijos subvaluados 

D~preciaci6n acumulada subestimada 

Utilidades irreales 

El capital contable no muestra la pérdida del poder ad­

quisitivo de la moneda. 

Por lo tanto, surge la necesidad de actualizar los Estados 

Financieros, tanto para los efectos de la determinaci6n de los 

resultados, producto de las operaciones reaiizadas por la enti­

dad, así como para la adecuada presentaci6n de la inforrnaci6n -

que sirve de base para la adecuada toma de decisiones. 

2.2 NECESIDAD DE ACTUl\LIZAR LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A fin de contrarestar los efectos que la inflación tiene -

sobre los Estados Financieros en mayo de 1970, la Comisión de -

Principios de Contabilidad, emiti6 el Boletín nª 2 "Revelacio-­

nes de Activos Fijos" de la serie azul, en el que señalaba que 
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el activo fijo debería valuarse a su costo de adquisici6n, de -

construcción, o en su caso, a un valor equivalente. 

En el año de 1973, el Instituto Mexicano de Contadores Pú­

blicos emitió el Boletín B-5 ºRegistro de las Transacciones en 

Moneda Extranjera", en el cual se establecían las reglas parti­

culares de aplicación de los Principios de Contabilidad relati­

vos a tra~sacciones en moneda extranjera efectuadas por empre-­

sas comerciales e industriales. 

En 1975 el mismo Instituto publicó la propues.ta para util! 

zar el M€todo de Cambios en el Nivel General de Precios para r~ 

conocer el poder adquisitivo de la moneda en los Estados Finan­

cieros; pero dicha propuesta, por situaciones diversas, no fue 

aceptada; ·sin embargo, para su aceptación institucional, tuvo -

un periodo de divulgación adicional hasta diciembre de 1976. 

En 1980, la Comisión de Principios de Contabilidad del pr~ 

pio Instituto, publicó el Boletín B-7 "Revelación de los efec-­

tos de la Inflación en la Información Financiera 11
, en la cual -

se buscaba ofrecer lineamientos para rescatar el significado de 

la información financiera. En este boletín se hacía hincapi~ de 

que era inapropiado dejar de reconocer la informaci6n financie-· 

ra ~asada en el tradicional Costo Hist6rico, pero que era nece­

sario efectuar la correcci6n a las deficiencias a trav~s de m~-
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todas de ajuste con soporte técnico y menor dificultad de apli­

caci6n, presentando su imparcialidad y objetividad, establecien, 

da así los métodos de: 

El ajuste par cambios en el nivel general de precias. 

El de actualizaci6n de costas específicos. 

Señalando como conceptos a actualizar las siguientes: 

a) Inventarios 

b) Costo de Ventas 

c) Inmuebles, Maquinaria y Equipo 

d) Depreciaci6n acumulada y del ejercicio 

e) Capital Contable (determinando la reserva para el ~an­

tenimiento del capital, las ganancias o pérdidas acum~ 

ladas por posic~6n monetaria y el superávit por tenen­

cia de activos no monetarios. 

Dicha actualizaci6n debería presentarse en forma comparat! 

va respetando la informaci6n financiera básica. 

METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL 

NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Es un m6todo relativamente simple y poco costoso, que con­

siste en actualizar a pesos corrientes, las operaciones registr~ 

das en pesos anteriores, aplicando para esto un índice que se t2 
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ma de las estadísticas que se han desarrollado dentro de cada 

país para cuantificar la magnitud del fen6meno inflacionario en 

términos porcentuales con respecto a un año base igual a 100. En 

el caso de México, las cifras estadísticas que se utilizan, son 

las denominadas Indice Nacional de Precios al Consumidor, emiti­

das por el Banco de México. 

Los índices de precios se forman del resultado de la inve.!!_ 

tigaci6n que efectGa el Banco de México en coordinaci6n con -

otras dependencias federales, comparando los precios actuales de 

diversos artículos, comparados con los del año llamado base. 

METODO DE AJUSTE POR COSTOS ESPECIFICOS 

Este método busca sustituir los valores hist6ricos de los 

bienes por sus valores de reposici6n o actuales, tomando en con­

sideraci6n los siguientes factores: 

a) La inflaci6n (pérdida del poder adquisitivo de la mon~ 

da) • 

b) La oferta y la demanda. 

e) La plusvalía de los bienes. 

d) La estirnaci6n defectuosa de la vida probable de los 

bienes. 

En el método de ajuste por cambios en el nivel general de 
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precios, s6lo se toma en cuenta la inflación y al igual que és­

te, busca proporcionar informaci6n financiera que sirva de base 

para la torna de decisiones adecuadas, a fin de· conservar intac­

ta la capacidad operativa de la entidad. 

Este rn~todo s6lo es aplicable a los rubros de inventarios 

y/o activos fijos tangibles, asr como a los costos y gastos del 

periodo asociados con dichos rubros, teniéndose que actualizar 

a través de avalúo practicado por perito independiente o por ín 
dices especificas y avalGo de técnicos de la Compañia; los otros 

renglones de la información financiera que no pueden ser actua­

lizados bajo este m~todo se ajustan por los factores obtenidos 

del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Por todo lo anteriormente expuesto, consideramos que el -

método de Indice de Precios, es el m~s conveniente para ajustar 

los Estados Financieros, ya que pocas empresas en nuestro medio 

están en condiciones de revaluar sus activos fijos en base al -

método de costos de reposición, por su alto costo y porque difi 

cultan la verificación por parte de los auditores externos y 

por la no unificación de criterios utilizados en la determina-­

ci6n de los valores actuales, adem~s de que este método va en -

contra del principio de contabilidad relacionado con el Costo -

Hist6rico. 

En 1981, el IMCP publicó la circular Nº 14, "Tratamiento 
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Contable de las Transacciones en Moneda Extranjera"¡ ásta men-­

cionaba el tipo de cambio aplicable para cuantificar en moneda 

nacional las transacciones y eventos, el tratamiento contable -

de las fluctuaciones cambiarias y los aspectos que deberian re­

velarse en la informaci6n financiera b~sica. 

En junio de 1983 se promulga el Boletín B-10, en vigor -

en forma opcional a partir de esa fecha y en forma obligatoria 

a partir de los ejercicios terminados el 31 de diciembre de - -

1984. 

Con este Boletin, se dejaban sin efecto los Boletines 

B-5 y B-7, así como las circulares 14 y 19. 

Durante 1984 se emitieron las circulares Nº 25 y 26, con 

el objeto de lograr una uniformidad en la aplicaci6n del nuevo 

Boletín y aclarar tratamientos del documento original. 

Por lo anterior, en abril de 1985 fue emitido un "Docu-­

mento de Intención cuya finalidad era recibir los puntos de vi~ 

ta de los sectores representativos de la comunidad financiera. 

Tomando en cuenta los resultados obtenidos incorpor5 las normas 

y lineamientos que consider5 necesarios para mejorar su funcio­

namiento. A continuaci6n se hace menci5n de los principales pu~ 

tos contenidos en este Boletín. 
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PARTIDAS QUE DEBEN ACTUALIZARSE 

a) Todas las partidas no monetarias, incluyendo las in­

tegrantes del capital contable. 

b) Los costos y gastos asociados con los activos no mo­

netarios y, en su caso, los ingresos asociados con -

pasivos no monetarios. 

METODOS DE ACTUALIZACION 

a) Método de actualizaci6n de costos específicos. 

b} M~todo de ajustes por cambios en el nivel gene7al de 

precios. 

ACTIVOS NO MONETARIOS 

a) Prevalecen los limites m~ximos de valor de realiza-­

ci6n. 

b} Cuando existen indicios de que los valores actualiz~ 

dos de los activos fijos tangibles sean excesivos en 

proporci6n con su valor de uso podrá hacerse la re-­

ducci6n correspondiente. 



c) La actualizaci6n se harfi sobre la base del valor his­

t6rico original, no indexando fluctuaciones cambia- -

rías. 

CAPITAL CONTABLE 

a) Deben actualizarse todos los renglones integrantes 

del capital contable. 

b) Los conceptos patr.imoniales se presentarán en actual_! 

zaci6n de las aportaciones de los accionistas y en 

exceso e insuficiencia en la actualización del capi-­

tal. 

c) Los conceptos anteriores serán susceptibles de capit!!_ 

lización. 

d) El importe del capital social y de otras aportaciones 

actualizadas mediante su reexpresi6~ serán la base p~ 

ra calificar contablemente las distribuciones que co~ 

tribuyan reembolsos de capital. 

EFECTO MONETARIO 

a) El efecto monetario favorable del periodo se llevará 

a los resultados hasta por un importe igual al del -

costo financiero neto. 
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b) El efecto monetario que se lleve a resultados debe -

cuantificarse en unidades monetarias promedio. 

c) Las partidas no monetarias que por alguna raz6n jus­

tificada no se actualicen se considerarán monetarias, 

para la determinaci6n de este efecto. 

RESULTADO POR TENENCIA DE 

ACTIVOS NO MONETARIOS 

a) Independientemente de su naturaleza se llevar& al c~ 

pital contable. 

b) La actualizaci6n de las partidas no monetarias .perm!, 

ten la determinación del efecto monetario y del re-­

sul tado por tenencia de activos no monetarios. 

ESTADO DE RESULTADOS 

a) El resultado neto del periodo debe actualizarse como 

parte de los conceptos integrantes del capital cent~ 

ble. 

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

a) El capital contable objeto de actualizaci6n, ser~ el 

de la entidad tenedora. 
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b) El efecto monetario se determinar& con base en la P.Q. 

sici6n monetaria consolidada. 

e} El costo integral de financiamiento se determinará -

con base a las cifras consolidadas del periodo. 

REVELACION 

a) Deben de revelarse los efectos de la actualización -

en los activos y pasivos monetarios, en el capital -

contable, en el efecto monetario y en el Retanom. 

b) Oesglozarse a través de las notas a los Estados Fi-­

nancieros, el reng16n del capital social y de los r~ 

sultados acumulados. 

e) Revelar si produce alguna inconsistencia que afecte 

la comparabilidad de los Estados Financieros. 

En 1987 fue aprobado y publicado por el Comit~ Ejecutivo 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, un segundo docu­

mento de adecuaciones. 

El propósito de este documento fue el de adecuar algunos 

aspectos de las normas contables relativas a la forma de refle­

jar en los Estados Financieros b&sicos, el efecto de la infla--
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ci6n, Con el fin de incrementar el significado y consecuentemen 

te, la calidad de la informaci6n contenida en dichos estados. 

A continuación se mencionan los principales puntos cont~ 

nidos en este Boletín: 

Tratamiento del efecto monetario favorable.- Esto -

quiere decir, que el efecto monetario favorable del 

periodo, se lleva íntegramente a Resultados. 

Con esta disposici6n se pretende lograr un mejor co­

nocimiento de los efectos de la inflaci6n en el Est~ 

do de Resultados. 

Cornparabilidad con los Estados Financieros de perio­

dos anteriores.- Para eliminar el impacto sobre la 

comparabilidad, se deben presentar Estados Financie­

ros de periodos anteriores con cifras reexpresadas -

de la fecha de los Estados Financieros del último 

ejercicio. Esta reexpresi6n es únicamente para efec­

tos de presentaci6n y no implica modificaci6n alguna 

en los registros contables. 

Las cifras comparativas del Balance, deberán reexpr~ 

sarse a pesos de compra de cierre del ejercicio y, -

los del Estado de Resultados, a pesos de compra pro-
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medio del periodo. 

Inforrnaci6n relativa al costo original de las parti­

das no monetarias.- En virtud de haber disminuido -

la relevancia de conocer las cifras hist6ricas a pe­

sos mensuales, las entidades que así lo deseen, po-­

drán eliminar la revelación del costo hist6rico ori­

ginal de las partidas no monetarias. 

Las normas emitidas del Boletín B-10 y del primer docu-­

mento de adecuaciones que se opongan a las presentes disposici~ 

nes, quedan sin efecto. 
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En 1989 fue aprobado y publicado por el Comit~ Ejecutivo 

del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos, el tercer docu-­

rnento de adecuaciones. 

A continuación se mencionan de manera general los princ! 

pales puntos contenidos en este Boletín: 

Todas y cada una de las partidas que integran los Es­

tados Financieros, deberán reexpresarse a pesos de p~ 

der adquisitivo de cierre del último ejercicio de re­

ferencia. 

Las partidas se reexpresar~n, en el caso del Est·ado -

de Resultados, relacionando el Indice Nacional de Pr~ 

cios al Consumidor, al final del periodo a que se re­

fiere con el Indice Nacional de Precios al Consumidor, 

relativo al final del mes al que corresponda el Esta­

do de Resultados que se actualiza. 

Los saldos iniciales del estado de variaciones en el 

capital contable, deber~n convertirse primeramente a 

pesos de poder adquisitivo de la fecha del Ultimo ba­

lance, usando para ello el fáctor que resulte de rel~ 

clonar el Indice Naciorial de Precios al Consumidor a 
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la fecha del Balance Final de referencia, con el Ind.! 

ce Nacional de Precios al Consumidor, a la fecha del 

Balance Inicial. 

La actualizaci6n del capital contable, deberá distri­

buirse entre los distintos rubros que lo componen. 

- Cuando se presentan los Estados Financieros comparat! 

vos, se deberán de expresar en pesos de poder adquis! 

tivo de cierre del último ejercicio reportado. 

- No se considera válido presentar en una nota, inform~ 

ci6n parcial reexpresada de Estados Financieros de 

periodos anteriores. 

2.3 VE!l'l'AJAS DE LA REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Las ventajas que ofrece el tener reexpresada la informa­

ci6n que se presenta en los Estados Financieros, está en rela-­

ci6n con los usuarios de dicha informaci6n, ya que les permite 

tener un panorama real de las cifras que presentan ~stos a los 

administradores: información veraz y oportuna en la elaboraci6n 

y determinaci6n en materia de: 
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Costos 

Políticas de Precios 

Utilidades 

Presupuestos 

Proyectos de Inversi6n 

Los accionistas: informaci6n fehaciente en cuanto a: 

~roductividad de la Empresa 

Rentabilidad de sus inversiones 

Los proveedores, trabajadores y pGblico en general: in-­

formaci6n referente en cuanto a: 

.Posici6n Financiera 

Productividad 

Proyecci6n 

Por Gltirno, haremos mención a la ventaja de ajustar las 

cifras de los Estados F~nancieros, evitando la eventual descap! 

talizaci6n gradual de las mismas, a través de: 

a) ImPuestos sobre utilidades ficticias. 

b) Participaci6n de los trabajadores en las utilidades 

de la empresa. 

e) Distribuci6n de dividendos sobre las mismas bases. 
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CAPITULO 3 

ANALISIS E INTERPRETACION DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

Una vez que se ha identificado y comprendido la importan­

cia de-los Estados Financieros actualizados, se analizar& su im 
portancia en la interpretaci6n de los mismos, basados en la me­

todología del an4lisis financiero, entendi~ndose a ~sta como el 

estudio de las relaciones que existen entre los diversos eleme~ 

tos de un negocio, a trav~s de sus Estados Financieros, re~ere!!_ 

tes a un mismo periodo y de las tendencias de sus elementos mo~ 

trados en un ejercicio o varios ejercicios sucesivos, prepara-­

dos bajo bases, consistentes: 

3.1 NECESIDADES E IMPORTANCIA DEL ANALISIS 

El hecho de que se entienda a la Informaci6n Financiera -

s61o como cuadros num~ricos, carentes de elementos de juicio 

que apoyen las opiniones que se hayan formado con respecto a 

los detalles de las situaciones financieras y de la productivi-

' dad de la empresa, hace necesario analizar y entender los Esta-

dos Financieros y la inf'ormaci6n inherente a los mismos~ 
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Por esta raz6n, se entiende que al llevar a cabo un anál!. 

sis de ~stos, la persona que lo efectaa posee ciertos elementos 

previos sobre lo que va a analizar y su resultado, originando -

en consecuencia, que el m~todo aplicado sea el más adecuado pa­

ra dicho análisis. 

Debido a la importancia y complejidad que tiene e1 an4li­

sis financiero, básicamente a dos grupos de personas son a las 

que les interesa: aqu€llas que tienen una relaci6n directa con 

la empresa y los que tienen acceso a la informaci6n fuente lim! 

tada; ambos, siempre cuidarán que cuando menos se cumplan los -

siguientes objetivos: 

a) El conocimiento de los logros y fracasos de la empre-

sa. 

b) La valuación precisa de las áreas financieras. 

c) Contribuir a corregir problemas presentes y prevenir 

problemas futuros. 

d) Conocimiento de la proyecci6n de la empresa. 

e) Conocimiento de la forma y modo de obtenci6n y aplic~ 

ci6n de los recursos de la empresa. 

44 



A) RELACION DIRECTA 

Los accionistas al tener un interés en partlcular (eva- -

luar la efectividad de la admini.straci6n y el c6mo se ha 

manejado su inversi6n), deben conocer bajo todos los as-­

pectas, la estructura y situaci6n financiera de su empre-

sa. 

A los ejecutivos y funcionarios, les interesará conocer -

los resultados de su gesti6n, esto es, si sus planes y 

proyectos presupuestales fueron desarrollados de acuerdo 

a lo previsto. 

El interés de los obreros y empleados (legalmente) radica 

en los resultados obtenidos por la empresa con el fin de 

participar en las utilidades que ésta pudiera reportar. 

B) RELACION INDIRECTA 

Los proveedores y acreedores en general, lo utilizan como 

informaci6n base para el otorgamiento, aumento o suspen-­

si6n de líneas de cr~dito. 

Los inversionistas elaboran un análisis de la información 

financiera con el fin de evaluar la rentabilidad y consi­

derar así, la conveniencia de invertir en la empresa. 
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Las instituciones de cr~dito, analizan la informaci6n fi­

nanciera con el fin de obtener elementos de juicio que le 

permitan efectuar el otorgamiento de financiamiento y/o -

líneas de crédito, etc. 

Es conveniente señalar que el análisis financiero por sí 

mismo no toma decisiones, sino que son las personas quienes lo 

hacen, ya que, el prop6sito del análisis financiero, es el de -

orientar a las personas interesadas a tomar buenas decisiones. 

La Evaluaci6n del Análisis del Riesgo Específico, en la -

etapa relativa a la ~laneaci6n de la ~uditoría de Estados _Fina!!. 

cieros, nos dará la pauta en la formulaci6n de juicios y propo~ 

ci6n de elementos que permitan formar un panorama general y una 

opini6n de las cifras que presentan los Estados Financieros, d~ 

bido a la importancia que significa este tema, se comentará con 

mayor detalle en el capítulo 4. 

OBJETIVO DEL ANALISIS 

El objetivo del análisis financiero es, la obtenci6n de -

suficientes elementos de juicio para apoyar las opiniones que -

se hayan formado con respecto a los detalles de la situaci6n f! 
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nanciera y de la productividad de la empresa. 

El problema de las utilidades en los negocios, es el pug 

to de enlace de todos los analizadores, ya que para llegar a 

ese punto, es necesario efectuar el an&lisis de los Estados Fi­

nancieros. 

En la amplitud del análisis va intrínseco su costo, por 

lo que no es recomendable que se lleve más allá de los límites 

que permitan reunir suficientes elementos de juicio para obte-­

ner conclusiones importantes, en relación a la productividad de 

la empresa. 

CONCEPTO DE INTERPRETACION 

"La interpretaci6n es una serie de juicios personales r~ 

lativos al contenido de los Estados Financieros, basados en el 

análisis y la comparaci6n". C.P. Abraham Perdomo Moreno 

Por la importancia que reviste la definici6n anterior, -

es conveniente mencionar los requisitos del análisis y la comp~ 

rací6n: 
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A) DEL ANALISIS 

l. Clasificar los conceptos y cifras que integran el con 

tenido de los Estados Financieros. 

2. Reclasificar los conceptos y cifras del contenido de 

los Estados Financieros. 

La clasificación y reclasificación deben ser de ci 
fras relativas a conceptos homogéneos del conteni­

do de los Estados Financieros. 

Es el estudio que se hace de dos o más conceptos y 

cifras del contenido de los Estados Financieros, -

para determinar sus puntos de igualdad o desigual-

dad. 

B) DE LA COMPARACION 

l. Que existan dos o más cifras y conceptos. 

2. Que las cifras y conceptos sean comparables. 

As! concluimos que, la interpretación es el resultado de 

los juicios personales que se hacen re~erentes al contenido de 

los Estados Financieros, mediante la aplicaci6n de dos t§cnicas 
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que son: el análisis y la comparaci6n. 

Para llevar a cabo una buena interpretaci6n, se debe con­

siderar la capacidad profesional, el juicio, la experiencia - -

pr4ctica y el conocimiento de la empresa que tengd el analista, 

ya que mediante el análisis e interpretaci6n, el analista expr~ 

sa lo que dicen o tratan de decir los Estados Financieros, en -

beneficio de. los usuarios de los mismos. 

3.2 FACTORES AMBIENTALES A CONSIDERAR EN EL ANALISIS 

Para llevar a cabo un buen análisis, se deben considerar 

una serie de factores, tanto internos corno externos, que afee-­

ten a la empresa. 

Estos factores, sin considerarlos como limitativos, bási­

camente son: 

INFLUENCIA DE LOS PROPIETARÍOS 

La.ingerencia que tengan los propietarios en las operaci~ 

nes, se verá reflejado invariablemente en la naturaleza y alca~ 

ce de nuestros procedimientos de auditoría. 
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CARACTERISTICAS DE LA GERENCIA 

Valuar en qu~ grado la Gerencia es responsable del con- -

trol interno y dirección de las operaciones, as! como el esta-­

blecimiento, comunicación y control de políticas y procedimien­

tos. 

CARACTERISTICAS FINANCIERAS 

Tener pleno conocimiento de las condiciones financi~ras -

que en ese momento imperan en la compañía del cliente, as! como 

de sus proyectos de expansi6n, centrándose básicamente en: 

l. Proyectos de rentabilidad, tendencia ·actual y proyec­

ci6n de utilidades. 

2. Liquidez y habilidad para cumplir las obligaciones a 

corto pla~o. 

3. Suficiencia en el Capital Contable, esto es, habili-­

dad para cubrir las obligaciones a largo plazo y obt~ 

ner financiamiento para u~. crecimiento continuo. 
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CARACTERISTICAS OPERACIONALES 

Tener un conocimiento de los cuatro componentes operati-­

vos con que cuenta una compañía est~ndar, considerando para - -

ello factores ambientales que pueden afectar transacciones y 

cuentas relacionadas entre sí. Dichos componentes son: 

l. Administrativo.- Control y soporte de las activida-­

des operacionales. 

2. Ventas.- Mercadeo, distribuci6~, factureci6n y co- -

branza. 

3. Operacional.- Adquisición y transformaci6n de recur­

sos en productos y servicios. 

4. Finanzas.- Gerencia de recursos financieros. 

Las empresas no pueden considerarse como organismos inde­

pendientes, por lo que sólo con efectuar el an~lisis de los fa~ 

tares internos, no se puede llegar a forjar opiniones adecuadas 

para análisis, lo que hace necesario tener opiniones complemen­

tarias de las condiciones que prevalecen fuera del negocio y s2 

bre las que la administraci6n ordinariamente no tiene control -

alguno. 
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Los factores ambientales externos est&n ampliamente defi­

nidos como las condiciones, circunstancias e influencias que 

afectan las operaciones, y que estfin fuera del control directo 

de la Gerencia. 

Los factores ambientales externos de mayor importancia y 

con influencia decisiva sobre los negocios son: 

a) CONDICIONES DE LA INDUSTRIA. - Econ6micas, Cornpetitl.­

vas, Pr&cticas Contables. 

b) REQUERIMIENTOS DE INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES.- F~ 

derales, Estatales, Municipales o Locales, Tarifas 

Arancelarias. 

c) OBLIGACIONES DE REPORTAR.- Propietarios, Acreedores, 

Aseguradoras, Autoridades del Impuesto. 

ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS 

Debido a que un analista externo no tiene acceso directo 

a los registros contables, es recomendable establecer que los -

Estados Financieros que se pretenda analizar, est~n debidamente 

auditados por contadores pfiblicos independientes. 
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PASOS PARA UN BUEN RESULTADO 

DEL ANALISIS 

Para poder lograr un resultado favorable del an&lisis fi­

nanciero que se realiza, es necesario planear, integrar, organ! 

zar, dirigir y controlar las diversas funciones del análisis f! 
nanciero. 

Para cumplir con el primero, por considerarse el más im-­

portante, es necesario saber: 

a) Las metas que se quieren alcanzar. 

b) El tipo de informaci6n que se requiere. 

e) Quién lo va a llevar a cabo. 

d) Qu~ técnicas nos van a p:roporcionar resultados desea­

dos. 

e) La extensi6n que requiere el análisis. 

f) El costo del an&lisis y el beneficio que se pretende. 

Posteriormente, nos ocuparemos de fijar los objetivos que 

se pretenden alcanzar con el análisis, delegar responsabilida-­

des, expresar nuestro consentimiento y apoyar, si nos encontra­

rnos en la alta direcci6n de la empresa y si no, conseguirlo. 

Y por filtimo, involucrarnos con el control, ya que en el 
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desarrollo del análisis, nos encontraremos con problemas en la 

aplicaci6n de los procedimientos. 

Elaborar un an§.lisis financiero requiere tiempo, esfuerzo 

y dinero, en donde a menudo los resultados obtenidos sirven pa­

ra corregir desviaciones, esperando reditfien beneficios a corto 

o mediano plazo. 

No se exagera al afirmar que gran parte de los efectos de 

un informe dependen de su presentaci6n, por lo tanto, el anali~ 

ta deberá tomar en cuenta la capacidad t~cnica de las personas 

que concretamente van a utilizar su informe. Por lo que se debe 

preparar para cada caso en concreto, un informe específico. 

A continuaci6n se mencionan las principales razones finaE 

cieras que nos permitirán elaborar juicios sobre la situación 

financiera y de la productividad de la compañía. 

a) Solvencia.- Entendi~ndose ésta como la capacidad fi­

nanciera de la empresa para cumplir con sus obligaci2 

nes de vencimiento a corto plazo y los recursos con -

que cuenta para hacer frente a tales obligaciones. 

Activo Circulante 
Pasivo Circulante 

Razón de Liquidez 

Activo Circulante - Inventarios 
Pasivo Circulante 
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Costo de Ventas Rotación de Inventarios 
Promedio de Inventarios 

b) Rentabilidad y Productividad.- Se enti'ende como tal 

a la relación que existe entre la utilidad y la inveE 

si6n necesaria para lograrla: 

Utilidad neta despu6s de !SR 

Capital Contable 

Rendimiento sobre la 

inversi5n 

Ventas Netas 

Inventarios 

Grado de eficiencia en el manejo de 

la inversi6n en inventarios 

e) Estabilidadª~ La estabilidad financiera se refiere a 

cuantificar la proporci6n con que la empresa ha sido 

financiada por medio del pasivo y con qué efectividad 

está utilizando sus recursos. 

Activo Fijo 

Capital Contable 

Reservas de Capital 

Capital Social 

Grado de capital propio en 

activo fijo 

Grado de autof inanciamiento 

Pasivo Total 

capital contable 
Indice de financiamiento externo 
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Para la torna de decisiones es necesario elaborar un anál!. 

sis de las Estados Financieros para tener un conocimiento par-­

cial de la situaci6n financiera de la empresa. Resulta falseado 

en épocas inflacionarias si la base de la cual se parte, se en­

cuentra a su vez distorsionada, alejada de la realidad económi­

ca, lo cual no s6lo afecta las decisiones internas, sino tam- -

bién a los juicios que formulan al respecto terceras personas -

interesadas en la posici6n financiera de la empresa. 

Por lo que, para los efectos de poder llevar a cabo el 

an&lisis financiero se pueden utilizar las razones financieras 

comentadas anteriormente y comprobar los resultados con cifras 

hist6ricas y determina el resultado real elimin~ndole los 'efec­

tos inflacionarios. 

3.3 EL ANA.LISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS EN BASE A LA ES- -

TRUCTURA DE LA EMPRESA 

ESTRUCTURA FINANCIERA 

Es el total de características relativamente estables con 

las que cuenta una entidad en un determinado momento. 

El resultado que se obtenga, va a depender en gran medida 
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de la estructura financiera de la empresa, por lo tanto, si 

las politicas y procedimientos utilizados para el registro de 

las operaciones, asi como sus funciones son inadecuadas y no -

confiables, el resultado del análisis será por consiguiente r~ 

lativamente err6neo, provocando con esto, tomar malas decisio-

nes. 

3.4 DECISIONES FINANCIERAS Y ADMINISTRATIVAS DERIVADAS. DEL 

ANALISIS 

Por la necesidad de tomar decisiones surge tambi~n la ne­

cesidad de contar con información confiable que nos permita 

elegir dentro de varias alternativas la mejor. 

Recordando lo referente a la impOrtancia que tiene la in­

formaci6n financiera en la toma de decisiones, nos damos cuen­

ta que su uso radica en gran parte en la forma de registrar 

los hechos econ6micos permitiendo con esto, adquirir experien­

cia y tratar de pronosticar lo que pueda suceder en el futuro. 

Habiendo mencionado lo anterior, es necesario ver con qué 

tipo de informaci6n contamos para poder hacer un juicio, que -

nos permita tener elecci6n entre las diversas alternativas y -

antes de mencionar qué decisiones financieras y administrati--
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vas podemos tomar, contando para ello, con la información rel~ 

tiva para la elaboración del análisis de los Estados Financie­

ros. Veamos lo que en términos generales es una decisión. 

"Una decisión es la elección hecha por una persona, fís!_ 

ca o moral entre diversas alternativas de acci6n, a fin de re­

solver un problema, una desviación sobre lo esperado o la de-­

terminación de lo que espera una persona que suceda." -El 

C.P. Ibarreche Suárez--

"Decidir es escoger entre varias alternativas, aquéllas 

que hagan óptimo un criterio dé valor, es evidente que entre -

la decisión existirá siempre un ángulo de intermediación deno­

minado por el azar y por la incertidumbre. -El C.P. Uriel Vé­

lez K.-

Dirigir es relativamente fácil utilizando exclusivamente 

las condiciones innatas, sentido común, experiencia, imagina-­

ción y la intuición que tiende a convertirse en picardia, alr~ 

dedor de la cual gira toda la información necesaria para deci­

dir. 

Las definiciones anteriores, nos llevan a concluir: 

Decisión es una opini6n que nos permite seleccionar un -
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curso de acci6n de entre varias propuestas, basándonos en la e~ 

periencia, estudio y análisis de hechos o movimientos que suce­

den en una empresa de manera anticipada, con el fin de adelan-­

tarnos a los acontecimientos, y en su caso, corregir y encausar 

la marcha de un negocio por donde desearnos. 

Tomando como base el resultado que se deriv~ del anSlisis, 

los interesados en el mismo, pueden tomar diferentes tipos de -

decisiones: 

A) DECISIONES FINANCIERAS.- El administrador financiero 

de un negocio, se enfrenta a tres tipos de decisiones: 

lº C6mo la empresa deberá financiar los activoS que -

necesita para realizar sus operaciones. 

Para lograr una buena decisi6n, habrá de considerar lo 

siguiente: 

El periodo en que se necesitan los activos. 

La estructura del capital requerido por la ad.mini~ 

traci6n .. 

El costo de los m~todos alternos de financiamien­

to. 

2° Tipo de decisión que se ocupa de determinar el se~ 

tor del negocio en donde se deberán invertir los -
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fondos. Los factores importantes incluyen aqu!, el 

nivel de los activos circulantes (caja, cueñtas 

por cobrar e inventarios) , que son necesarios para 

las operaciones diarias y la "capacidad de generar 

utilidades" o el costo de oportunidad para las in­

versiones en activos fijos. 

3° Retiros que hacen de las utilidades los propieta-­

rios o dividendos, si hablamos de una sociedad me~ 

cantil. Las decisiones sobre dividendos o fin~nci~ 

mientas, est!n interrelacionadas, ya que el pago -

de éstos, merma, el importe de las utilidades dis­

ponibles que permitan, en un momento dado, Su in-­

versi6n: sin embargo, el pago de dividendos requi~ 

re de consideraciones especiales por parte de la -

administraci6n, tales como el efecto que ejercen -

los dividendos, por ser necesarios sobre el valor 

de la inversión de los accionistas. 

Por esto, el pago de dividendos est~ considerado -

como el tercer tipo de decisiones financieras más 

importante. 

Un criterio para la toma de decisiones financieras, deber! 

tener las siguientes caracter1sticas: 
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Estar basado en los beneficios esperados por los actu!!, 

les propietarios del negocio. 

Ser razonable, claro y preciso. 

Ser aplicable a todo tipo de decisiones financieras al 

incluir financiamiento, inversi6n y distribución de 

utilidades (dividendos) . 

B) DECISIONES ADMINISTRATIVAS.- Son aqu~llas que se to-­

man en función a la planeaci6n, direcci6n y control de 

las operaciones que realizan. 

Estas decisiones, por lo tanto, implican el conOcimie,!! 

to de todas y cada una de las alternativas y posibili­

dades, incluyendo las decisiones tomadas por personas 

o grupo de personas que desempeñan funciones y activi­

dades en diferentes jerarquí~s, es decir, hacen neces~ 

ria contar con informaci6n completa y necesaria. 

La información deberá contar con estas características, 

ya que las decisiones pueden referirse a la selección 

o promoci6n del personal y/o a la aprobaci6n o elimin~ 

ci6n de un producto, es decir, debe contener datos re­

lativos a todas las funciones y actividades que se de-

61 



sarrollan en la empresa. 

Puede decirse que la toma de decisiones se inicia a 

partir del conocimiento de alternativas, entre las cu~ 

les se pueden elegir los objetivos por alcanzar, e - -

igualmente, los medios para llegar a ellos. 

Las decisiones administrativas tienen como bise la in­

forniacicSn relativa a las diferentes situaciones, ya 

que pudieran afectar a la empresa, las cuales pu~den -

ser tornadas por varias personas. 

Las decisiones previas son, por ejemplo, la determina­

ci6n de informaci6n financiera de que se debe diSponer, 

y desde luego, de los Estados Financieros que se deban 

formular, y cualquiera que sea el tipo de decisi6n, 

las cuales deben tomarse en funci6n al objetivo que se 

pretenda alcanz.ar, así como de la confiabilidad que 

pueda tener el resultado del an§lisis de los Estados -

Financieros. 
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PRESENTACION DE LOS RESULTADOS 

El analizador de los Estados Financieros presenta los re-­

sul tados de su investigación a través de un informe, en el cual, 

además de presentar la correcci6n de los datos, debe procurar h~ 

cer una adecuada presentación, de tal manera que capte la aten­

ción del lector, con lo cual habrá logrado satisfacer el requi­

sito de la forma. 

En este aspecto no debe excederse hasta el grado de olvi-­

dar la correlación del contenido del informe o hacer presenta-­

cienes espectaculares que puedan conducir a posibles errores. P~ 

ra presentar adecuadamente los resultados del análisis el infoE 

me debe cumplir con los siguientes requisitos: 

COMPLETO.-

LOGICAMENTE 

DESARROLLADO: 

Deben hacerse constar tanto los datos fav~ 

rables como los desfavorables. Ambos inte­

resan al hombre de negocios, quien debe 

cerciorarse de que la información suminis­

trada se refiera a ambas fases del negocio, 

antes de tratar de derivar conclusiones y 

tomar decisiones. 

Si el procedimiento seguido en el análisis 

fue el cient!fico, el trabajo debe estar -

en etapas perfectamente definidas, permi--
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tiendo cada etapa el abordamiento lógico 

y natural de la siguiente. 

CLARO y PIID:ISO: Debe evitarse la plétora verbalista, para 

eliminar lo superfluo, los hechos deben -

ser asentados concisamente, las conclusi~ 

nes y las recomendaciones deben ser acce­

sibles y justas, de tal manera que dejen 

ver su fondo desde el primer momento. Só­

lo deben proponerse resoluciones viales -

para un mismo problema, para no confundir 

a la Administración. 

CONCRETO: Esto significa que no debe contener mate­

rial extraño al problema en cuesti6n, y -

que tal material debe referirse siempre a 

casos determinados y específicos del neg~ 

cio. 

Deben evitarse abstracciones Y.generaliz~ 

cienes de las cuales los hombres de nego-

. cios desconfían, porque están qcostwnbra­

dos a aceptar sólo conclusiones en las 

que aprecian la existencia inmediata y d! 

recta de una relación con su negocio. 
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OPORTUNO: 

El estudio analítico de los Estados Fina~ 

cieros de una empresa, tiene un costo y, 

por tanto, siempre que sea posible, debe-. 

rá cuantificarse el probable beneficio en 

que se traducirá el análisis. 

r~a utilidad de un informe depende de la -

oportunidad con que se proporcionen los -

resultados. En esta materia es indispens~ 

ble que sea siempre oportuna la informa-­

ci6n, y en especial la perteneciente a 

las deficiencias, porque en otra forma la 

presentación de las cifras extemporáneas 

en lugar de auxiliar; probablemente origi_ 

nen una situación falsa para las aprecia­

ciones inmediatadas que sirven de orient!:_ 

ci6n para tomar dccioionca. L~o dccisio-­

nes de los negocios pueden afectar perio­

dos largos y periodos cortos, por lo que 

la información debe ser oportuna en con-­

cordancia con el periodo a que van a afes 

tar. 
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C A P l T U L O 4 



CAPITULO 

4.1 ANALISIS DEL RIESGO ESPECIFICO 

En los ·.trabajos a desarrollar en la fase de la plariea 

ci6n de la Auditoria, est~ la de llevar a cabo la Evaluación 

del Análisis del Riesgo Especifico, la cual está basada en la 

interpretación de los tres factores siguientes: 

A) Medio Ambiente 

B) Evaluación al sistema Contable 

C) Revisión Anal1tica 
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A) MEDIO AMBIENTE.-

El tener un amplio conocimiento de las condiciones am 

bientales, tanto internas como externas en que se desarrolla 

la Compañ1a a evaluar, nos permite en cierta forma anticipar 

errores materiales, así corno problemas que se pudieran pre 

sentar, en cuanto a la recopilación de suficiente evidencia 

para la auditoria. 

La manera en que percibimos el medio ambiente (visitas 

oculares, inspección física, entrevistas, etc_), nos llevara 

a expectativas sobre tendencias y relaciones operativas sobre 

la efectividad del Sistema Contable del negocio. 

B) EVALUACION DEL SISTEMA CONTABLE 

Se puede decir que es el conjunto de políticas y proce -

dimientos diseñados por la administración de la Compañia, con 

el fin de cumplir con sus objetivos de control; el observar 

dichos lineamientos nos dará oportunidad de planear la Audi -

torta y poder as1 evaluar el cumplimiento de los procedimien­

tos claves del sistema, o en su caso limitar las pruebas de 

saldos, de procedimientos, contingencias, etc., ya que en ca-
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so de que la Compañia no llegase a cumplir los objetivos de 

control, la Auditoria deber~ de encaminarse a determinar e -

rrores e irregularidades con mayor precisión o efecto sobre 

cuentas relacionadas. 

Como errores e irregularidades, debernos entender aquellas 

deficiencias a las que est~ expuesta la información financie­

ra y cuyo impacto es el mismo, cualesquiera que sea su fina -

lidad; sin embargo, para efectos de una revisión evaluativa 

es importante conocer la diferencia qµe hay entre uno y otro: 

ERROR.- Es aquella equivocación involuntaria, que no se _ha -

ce de manera intencional. 

IRREGULARIDAD.- Es una distorsión intencional, aunque ningGn 

Sistema .Contable es una gar~ntia para que pueda detectarlo, 

ya que sólo proporciona un cierto grado de seguridad razona -

ble y el determinar ésta, es cuesti6n de criterio. 

C) REVISION ANALITICA 

Para efectuar la Auditoria de la informaci6n financiera 

y operativa de un negocio, es necesario tener en cuenta la 
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importancia que reviste el conocimiento del ambiente interno 

y externo, asf como del Sistema Contable, ya que el conoci -

miento de estos factores, nos permite identificar las áreas 

en que se pueden limitar los procedimientos de Auditoría, 

dada la razonabilidad de los saldos, o identificar fluctua -

cienes o transacciones que requieran mayor atención. 

Como conclusiOn de lo anterior, podemos decir que la e­

valuación del riesgo material en cuentas afectadas por obje­

tivos especificas de control, debe considerarsele el efecto 

de los tres factores del Análisis de Riesgo Especifico para 

llegar asi a una conclusión, y ésta en t~rrninos de proba~ili­

dad podrá calificarse corno de riesgo bajo, moderado o alto. 

Sin embargo, antes de poder evaluar adecuadamente la 

posibilidad de riesgo material en campos espec1ficos de Audi­

toría, necesitaremos estimar dos clases de materialidad; la 

primera a nivel general, la cual es aplicable a los ~stados 

Financieros en su conjunto (MATERIALIDAD DE PLANEACION =MP), 

y la segunda a nivel de cuenta individual o grupo de cuentas 

(ERROR TOLERABLE = ET), 

La determinación de la primera (MP) va a estar en fun -
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ción de que nos permita determinar el alcance de nuestros 

procedimientos de auditoría. 

El importe que nosotros determinaremos y que utilizaremos 

para nuestra MP depender:i básicarrente de nuestro juic.io pro -

fesional, tomando en cuenta para tales efectos, factores ca -

mo: 

La naturaleza del negocio del cliente y el giro a 

que pertenece. 

La finalidad que los usuarios tengan sobre los esta­

dos financieros que habremos de auditar. 

Los resultados de operaci6n. 

Posici6n financiera. 

Por lo tanto, y desde el punto de vista cuantitativo, la 

MP puede estar basada en cifras de rentabilidad o resultados 

de operación, o bien de posición financiera. Pero m~s sin 

embargo, a lo que se le da m§.s prioridad por parte de los 

usuarios de 1os Estados Financieros, es a los resultados de 

operaci6n, pero sin dejar de considerar que existen circuns -

tancias en que puede ser determinada sobre bases diferentes 

a dichos resultados. 
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En lo que se refiere a la segunda clase de materialidad 

(ET) podemos comentar, que su mayor aplicación es en aquellas 

áreas que someteremos a pruebas detalladas. 

Al efectuar nuestro exámen a cuentas individuales o gru -

pode cuentas basándonos en ésta clase (ET), corremos el 

riesgo de que exista la probabilidad de errores inferiores, 

aan cuando en nuestra revisión no detectemos ninguno. Por lo 

tanto, entre m.1s alto sea el (ET) que apliquemos a nuestras 

pruebas, más altos pueden ser los errores que dejemos de 

detectar. 

Por eso, siempre deberá de asignarse al .ET. un valor 

inferior al de MP: No se puede establecer el importe adecuado 

de error tolerable para cada caso, ya que existen circunstan­

cias en que el ET es diferente al 50% de la MP, pero en la 

mayor1a·ae ·los casos, como medida práctica y uniforme, se 

adopta un error tolerable del cincuenta porciento del MP. 

4.2 ASPECTOS GENERALES DE LA REVISION ANALITICA DENTRO DE LA 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

En el desarrollo de una Auditoria a los Estados Financie­

ros de cualquier Compañia, el auditor se ve ante la necesidad 
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de superar el reto que presenta el gran nGmero de operaciones 

y sofisticados medios para el procesamiento de la información 

con que cuenta la empresa. 

Por lo que el muestreo estadístico ha sido una de las ma­

yores herramientas con las que ha contado en la ~plicaci6n de 

las pruebas de transacciones y saldos, así como la utiliza -

ci6n de programas generalizados de Auditoría contenidos en 

cintas magnéticas. Pero sin embargo, y de acuerdo a experie~ 

cias, se ve la necesidad de complementar estas técnicas apli­

cando el criterio profesional del auditor en su más alto gra­

do, para que logre compenetrarse en las operaciones y proble­

mas del cliente, y poder así distinguir tendencias y proble -

mas potenciales, logrando lo anterior, básicamente a través 

de la aplicación de t~cnicas de an~lisis de información fina~ 

ciera. con esto el auditor podr~ lograr una excelente pla 

neación en cada una de sus auditorías, con el Gnico fin de 

obtener información que nos sea Gtil para evaluar el impacto 

que puedan tener los acontecimientos recientes en el negocio 

del cliente, y poder desarrollar una estrategia general para 

la Auditorr.a. 

Para lograr lo anterior, contamos con procedimientos de 
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revisión anal1tica, que no son sino pruebas sustantivas de la 

información financiera hecha por un estudio y comparación de 

la relación entre los datos. La confianza que tenga el audi­

tor en las pruebas sustantivas, se puede derivar de las prue­

bas de detalle de transacciones y de saldos, de los procedi -

mientas de revisión analítica, o una combinación de ambos. 

Esta decisión es materia de juicio del Auditor respecto a la 

esperada eficiencia y efectividad de los tipos de procedirnie!!. 

tos respectivos. 

REVISION ANALITICA GENERAL (RAG) 

REVISION ANALITICA DETALLADA (RAD) 

La revisión analltica general aplicada a las cifras de 

los Estados Financieros interinos y su interrelación, nos 

permite actualizar y fortalecer nuestro entendimiento de las 

condiciones ambientales, tanto internas como externas. Estos 

procedimientos de revisión podrán incluir las siguientes ope­

raciones: 

Resultados de operación y posición financiera del año 

actual con los del año anterior. 

Resultados del año actual con el presupuesto. 



- Relaciones financieras y operacionales claves, con da­

tos de la industria. 

El por qué de ·estos procedimientos, es para poder iden -

tificar la potencialidad general de los problemas que lle 

garan a existir, asi como a definir de la manera mas id6nea, 

el plan general de Auditoria~ 

Los procedimientos de la Revisi6n Anal1tica General, 

pueden evidenciar: 

Cambios inesperados, o bien la ausencia de cambios 

esperados en los saldos clave de los Estados Finan 

cieros. 

Cambios en la tendencia de la utilidad. 

Indicación de pérdidas en ciertas operaciones. 

Deterioros en la liquidez o el capital social. 

Nuestra revisi6n analttica general, debe enfocar la a 

tenci6n sobre eventos significativos, esto es, identificar 

las relaciones y ~reas rn~s importantes. 

Para maximizar eficiencias y efectividad, se deben se 
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leccionar de manera cuidadosa un nOmero limitado de relacio -

nes, las cuales nos proporcionarán una serie de resultados 

significativos, en vez de tomar en cuenta cada una de las 

relaciones. 

La revisión anal1tica requiere tambi€n que evaluamos los 

resultados de la revisión, para determinar las ~reas que re -

quieren de mayor investigación. 

De hecho, los procedimientos utilizados en la revisión 

anal1tica, son utilizados de manera frecuente para alcanzar 

diferentes objetivos de auditor~a, ya que un procedimien~o 

utilizado en una fase para identificar problemas potenciales, 

puede ser tambi~n utilizado al final del ejercicio, ayudando 

así a determinar la razonabilidad de los saldos. 

La disponibilidad de la info.rmaci6n y nuestra creativi -

dad, son lo Onico que pueden limitar el uso de los procedí 

mientas de revisión anal1tica. 

La Revisión Anal1tica Detallada, la aplicarnos para nues­

tro entendimiento de las actividades y caracter1sticas del 

negocio del cliente, as1 como de su desarrollo durante el pe-
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riodo, y nos lleva a esperar cierta relación y tendencias en 

la información financiera. 

Esas expectativas deben ser confirmadas o cuestionadas 

por los resultados de la aplicación de los procedimientos de 

revisión anal!tica detallada al ser aplicados durante J.a fa -

se del desarrollo de los programas. 

Nuestras expectativas sobre las relaciones y tendencias 

de la información financiera, nos ayudan a desarrollar proce­

dimientos atiles de revisión analítica detallada. su discu -

si6n con ejecutivos de finanzas y de operaciones, debe ~yu 

darnos al entendimiento de las variaciones existentes, as1 

como las estad!sticas de la econom1a en general y estadisti -

cas industriales que la gerencia utiliza para la evaluación y 

control de sus operaciones. 

El alcance de la revisión anal1tica detallada debe deci-

dirse en la fase de la planeaci6n inicial, mediante la iden -

tificaci6n de información financiera importante .Y su relación, 

así como la naturaleza de procedimientos espec~f icos de revi­

sión anal1tica detallada a efectuar. 

La revisión anal1tica detallada se efectGa como parte de 
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nuestro análisis de riesgo espec1f ico, para: 

Obtener confianza de que los nttmeros "tienen sentido" 

en base a nuestro conocimiento del negocio o indus -

tria de nuéstro cliente, as1 como de los resultados 

que obtengamos de nuestra evaluación del sistema can­

table. LO anterior nos permitirá identificar las á -

reas donde podamos limitar nuestros procedimientos de 

Auditoria, debido a la razonabilidad de las cifras. 

Identificar fluctuaciones significativas o tran 

sacciones que requieran mayor atención en la Audito 

ria. 

Esto nos lleva a diseñar un enfoque preliminar de Audi­

toria, que incluya los procedimientos espec1ficos de la revi­

sión para cada área. 

El Enfoque Preliminar de Auditoria EPA no es más que un 

listado de procedimientos de Auditoria a ser ejecutados para 

cuentas y transacciones afectadas por cada objetivo espec1 -

fice de control. 

su desarrollo provee una opo~tunidad para dirigir nues-
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tra atención a ciertos aspectos de las transacciones y 

cuentas, y a la vez efectuar el mínimo trabajo de Auditoria 

necesario para satisfacernos de que las cuentas y transaccio­

nes están libres de errores materiales. 

Los procedimientos de revisión anal!tica detallada, de -

ben enfocarse sobre algunos componentes específicos de clasi­

ficación de cuentas en los Estados Financieros Interinos. En 

algunos casos, los procedimientos no están dirigidos a estos 

componentes solamente, sino tambi~n a los balances mensuales, 

es decir, como un aspecto recomendable, la revisión analítica 

detallada normalmente puede ser efectuada en el tercer tri 

mestre del año que auditemos. 

En algunos casos, ciertos aspectos de los .Estados Finan­

cieros Interinos, pueden no ser Otiles para los procedimie~ -

tos de revisi6n analítica detallada. 

Debemos identificar el propósito de cada procedimiento 

antes de efectuarlo, ya que esto nos evitará el hacer cómpu -

tos repetitivos o sin importancia. Debido a que el propósito 

de la revisión analítica detallada está limitado a determinar 

si los nameros "tienen sentidoº o si requieren más atención o 

investigación futura, no se requiere en esta parte de la 
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AUditor1a que se pruebe la información utilizada. 

El mismo procedimiento puede ser utilizado en la revi -

sión anal1tica general y en la detallada. No obstante, los 

datos a los cuales podr1a ser aplicado pueden ser distintos. 

Por ejemplo en la (RAG), podemos analizar los niveles de 

inventario para la empresa como un todo, y en la (RAD), naso-

tras podemos analizar el inventario por localidad y 11.nea de 

producto. 

Para auditorias pequeñas puede ser mas eficiente combi -

nar los procedimientos de la revisión anal1tica general y la 

detallada. 

Ssto puede ser apropiado especialmente para aquellos 

trabajos en donde la planificaciOn inicial y el desarrollo 

del programa se hagan en la misma visita. 

4. 3 NATURALEZA Y TIPOS DE PROCEDIMIENTOS DE REVISION ANALI -

Para tener una selección más eficaz y eficiente de la 
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combinación que responda a la probabilidad de errores mate 

riales, debemos considerar la evidencia que cada procedimien­

to pueda proveer. 

Para tales efectos, contamos con dos tipos de procedi -

mientas de Auditoria a escoger. 

A) PRUEBAS DE COMPRODACION.- que aseguren que los pro -

cedimientos de Control contable se están llevando a 

cabo, tal y como la administración de la compañia lo 

estableció. 

B) PRUEBAS SUSTANTIVAS.- son aquellas que nos dan evi -

dencia en cuanto a la validez y adecuado tratamiento 

contable para transacciones y saldos, o para detec .­

tar errores e irregular idade.!:i. 

Conceptualmente, esto puede ser una distinción importan­

te, sin embargo, ·en la práctica los resultados de unas prue - . 

bas contribuyen al propósito de otras ya que se pueden descu­

brir errores que tienen un impacto sobre los Estados Finan 

cieros, mientras efectuamos pruebas de comprobación y se pue­

den descubrir fallas al efectuar pruebas sustantivas; además, 
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las pruebas sustantivas pueden confirmar o poner en duda la 

evaluaci6n de la efectividad del sistema contable, y esto u -

sualrnente es función de las pruebas de comprobación. 

Frecuentemente, la misma muestra de transacciones o sal­

dos. es utilizada para ambos tipos de pruebas1 dichas pruebas 

no deben ser distinguidas ni como sustantivas, ni de compro -

baci6n. 

La eficiencia podrá alcanzarse si efectuarnos pruebas que 

provean evidencia de la operación, tanto de los procedimien -

tos del sistema, la validez y propiedad de las cantidade~. 

Para poder evaluar la razonabilidad de las cifras de los 

Estados Financieros, existen varios procedimientos de Revi 

si6n Analítica; €stos incluyen comparaciones entre datos fi -

nancieros y operativos importantes, y su relación con los a -

ñas anteriores, presupuestos y estadísticas, pudi€ndose uti -

lizar para resumir cantidades y reducir el tiempo de la Audi­

toria. 

De manera continua pueden proveer la prueba primordial 

de la razonabilidad de las cantidades presentadas en los Es -
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tados Financieros y eliminar la necesidad de hacer un análi -

sis detallado de todas las transacciones que compnen un sal 

do: de acuerdo a la experiencia, en pocas ocasiones son uti -

lizadbs por la gerencia (compañias de pequeña y mediana capa­

cidad). 

Antes de efectuar procedimientos de revisión analitica, 

debemos identificar si en la Compañia existen y si son utili­

zados por la gerencia; de ser así, analizar si serán atiles 

para nuestros propósitos. 

El entendimiento que se tenga de la industria y de~ ne -

gocio permitirá comprender algunas fluctuaciones en la infor­

mación financiera. 

Las anteriores fluctuaciones (sin que ~stas sean limita­

tivas) pueden ser causadas principalmente por: 

TENDENCIAS.- cambios generales en condiciones del ne­

gocio. 

PATRONES DE TEMPORADA.- son cambios en la actividad 

comercial, debido a las condiciones del tiempo o tem­

poradas festivas. 
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PATRONES CICLICOS.- son cambios en la actividad eco -

nómica general. 

RELACIONES DEPENDIENTES.- son los cambios relativos a 

movimientos en otros datos financieros. 

Al utilizar los procedimientos de revisión analítica, 

estamos a la expectativa de cualquier relación que exista en­

tre los diferentes datos financieros. Por esto, los resulta­

dos de los procedimientos de revisión analítica deben ser re­

visados y analizados para determinar si las relaciones implí­

citas tienen sentido. 

La existencia de fluctuaciones, las cuales no puedan ex­

plicarse por nuestro conocimiento de la industria y comercio 

o por situaciones conocidas en otra información financiera, 

pueden derivarse del resultado de transacciones no recurren -

tes, prácticas o procedimientos contables errOneos, u otras 

causas. 

cuando estamos en presencia de fluctuaciones inesperadas 

o aquellas esperadas no suceden, debemos indagar 1a razOn, ya 

que nuestros procedimientos iniciales de seguimiento deben 
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incluir entrevistas con ejecutivos financieros y operaciona -

les, ya que estos nos pueden ahorrar tiempo, debido a que e -

llos pudieron haber determinado las causas de las fluctuacio­

nes. Asimismo, debemos evaluar la razonabilidad de las expl! 

caciones proporcionadas en base a nuestro conocimiento del 

negocio, así corno de nuestras expectativas. 

Aunque algunos de los procedimientos de Revisión Analí -

tica deben ser aplicados en cada Aud·itoría, no hay un plan de 

procedimientos definidos. Por lo que, en cada Auditoría en 

que participemos, deberemos seleccionar aquellos procedimien­

tos que mejor se ajusten a las circunsta~cias. En cuanto a 

la determinación de las relaciones financieras m§s importan -

tes, se requiere juicio y experiencia, ya que una planeación 

adecuada y oportuna de los procedimientos nos permitirán: 

A} Enfocar nuestro esfuerzo y atención a las áreas de mayor 

riesgo. 

B) Alcanzar eficiencia y eficacia en la Auditoría. 

RELACIONES FINANCIERAS Y OPERATIVAS 

El análisis de las relaciones financieras y operativas 
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es un parametro efectivo para aumentar nuestro conocimiento 

del negocio, as1 como el identificar las condiciones finan 

cieras y la capacidad de ganancia en forma general. Asimismo, 

nos ayuda a tener un soporte de la razonabilidad de las ci 

fras que se espera varíen conjuntamente con otras cifras pre­

sentadas en los Estados Financieros .. 

El análisis por indices es la forma más coman para ob 

tener un conocimiento financiero, ya que provee una visión 

más rápida de los cambios significativos en las operaciones 

financieras del cliente. 

La Revisión Analítica deber~ permitirnos identificar 

fluctuaciones significativas en relación con el patrón espe -

rada, como resultado de la experiencia con la entidad. 

En ocasiones los procedimientos de revisión ana11tica 

cubrirán información financiera para una parte del año sola -

mente, por lo que deberemos estar alertas a las tendencias de 

temporada, as1 corno a otros factores que puedan distorsionar 

la cornparabilidad. También tendremos cuidado de no hacer 

conclusiones basadas en variaciones significativas o tenden -

cias de un sólo indice, ya que contar:ía'mos con pocos elemen -

tos para poder medir cambios; no obstante, los cambios en un 
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grupo de indices relacionados, pueden ser indicativos de a 

suntos que requieran de atención en la Auditoria. 

Como ya se explicó en forma detallada en el capitulo ~ 

anterior, una clasificación práctica de los 1ndices financie­

ros enfocados a la actividad de la Auditoria, es la siguien -

te: 

Rentabilidad y Productividad 

Estabilidad 

solvencia 

COMPARACIONES CON EJERCICIOS ANTERIORES 

Generalmente, el mejor indicador de cambios en circuns -

tanelas y tendencias, será la comparación de las caracter1s -

ticas y resultados de operación por un periodo de tiempo. 

Esta comparaciOn debe cubrir un per!odo de tiempo de por lo 

menos 3 años, pero en la práctica, casi generalmente con dos 

años puede ser suficiente para identificar cambios que re 

quier~n mayor investigación. 

Aunque no es necesario analizar la información de mes a 

mes para todas las cuentas, éste an~lisis podrá identificar 
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fluctuaciones que no se ver&n a simple vista al hacer las 

comparaciones .trimestrales o anuales, Además, debido a la 

inflación, crecimiento general o declive de un negocio, se 

pu~de distorsionar la comparación monetaria entre el periodo 

corriente y periodos precedentes. La comparación entre Esta­

dos Financieros debe hacerse tanto en cantidades de dinero, 

como en porcientos integrales. 

Existen muchos factores que pueden afectar las compara -

cienes y la existencia de una fluctuación o desviación de 

patrones esperados, no necesariamente es indicati~o de que 

haya errores en los Estados Financieros, por lo que es !~por­

tante que entendamos por qu~ ocurren estas variaciones. Al 

gunos de estos factores que deben considerarse en la fase de 

la Planeaci6n de la ~uditoria y que afectan la comparabilidad 

entre diferentes periodos son: 

l. Huelgas 

2. Cambios en métodos de producción, clientes, produc -

tos, est~ategias de mercado o capitalización. 

3. Adquisición o disposición de una linea del negocio. 

4. cambios contables o reclasificaciones de cuentas. 

S. Ajustes de años anteriores. 
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COMPARACION CON PRESUPUESTOS 

Una revisión analitica que se aplique a los prcsupues -

tos de la Compañia, deber~ incluir por lo meno9, lo siguien­

te: 

A) comparación del presupuesto con los resultados de 

operación del año anterior. 

B) comparación entre el presupuesto y el resultado de 

operación del año actual. 

C) Análisis de las modificaciones mayores al presupue~ 

to. 

Antes de efectuar cualquier comparación del presupuesto 

e investigar las variaciones, debemos de evaluar la efecti -

vidad del enfoque de la Compañia sobre el proceso presupues­

tario. 

COMPARACIONES CON LAS ESTADISTICAS DE LA INDUSTRIA 

Una comparación de las cifras mostradas en los Estados 

Financieros y relaciones de las compañías a sus segmentos, 

con las estadísticas de la industria, pueden ser: 
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A) Mejorar el entendimiento del negocio y la industria 

del cliente. 

B) Indicar los puntos financieros d6biles y fuertes del 

cliente. 

C) Proporcionar ideas sobre cu~les Sreas requerirán ma­

yor atención en la Auditoría. 

D) Proveer. un medio para hacer recomendaciones a la ge­

rencia. 

Al efectuar una comparación de las relaciones financie -

ras del cliente con los promedios de la industria, puede ser 

muy Gtil para medir las operaciones del cliente. en relación 

con sus competidores. Estas comparaciones son especialmente 

Gtiles en industrias especializadas, porque hay menos varia -

bilidad en la información reportada, as1 como en la estruc 

tura de las compañías. Un promedio de la industria no es un 

"ndmero mágico" que denota una operación ideal, pero las va -

riacíones significativas en relación a los promedios de la 

industria, deben ser entendidas. Debido al gran ndmero de 

variables a ser consideradas, se debe utilizar juicio profe -

sional al interpretar los resultados. 

comparaciones significativas en relación con la indus 

tría pueden ser dif!ciles por una variedad de razones, dentro 
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de las cuales se incluyen las siguientes: cada compañ1.a tiene 

caracter1sticas 0.nicas, tales como la calidad de sus produc -

·tos, clientes, localizaci6n, OI.'ganizaci6n corporativa, capi -

tal izaci6n, e te. 

La variabilidad de la información de la industria no 

nece_sariamente quiere decir que las comparaciones no 

sean 11tiles, sino que contrariamente, el valor prin­

cipal puede ser el tipo de preguntas que puedan sur­

gir, ya que al entender el por qu~ de las var iacio -

nes, nos da una visión de las caracter1sticas ttnicas 

del cliente. 

4. 4 LA PLANEACION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE LA REVISION ANA -

LITICA 

Antes de aplicar cualquier procedimiento de revisión a -

nal1tica, el Auditor deber& de mantener una entrevista con la 

administración del cliente can el fin de saber si se cuenta 

con toda la información necesaria para poder aplicar los pro­

cedimientos de revisión anal1tica. Asimismo, y en los casos 

que proceda, el Auditor puede juzgar conveniente hacer uso de 

los papeles de trabajo del cliente relacionados a una revi -
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sión anal1tica efectuada por ellos mismos, no sin antes e 

fectuar una evaluación previa de los resultados obtenidos de 

la aplicaci6n de dichos procedimientos. 

Para poder aplicar procedimientos de revisión anal1tica 

es necesario considerar los factores que a continuación se 

mencionan: 

a) Los objetivos que se pretenden alcanzar con la a 

plicapión de los procedimientos de revisión anal1ti­

ca, as1 como el grado de confianza que se les debe 

otorgar. 

b) La naturaleza de la entidad, esto es, considerar en 

qu~ momento de la Auditoria pueden ser m4s efectivos 

nuestros procedimientos de revisión anal1tica, ya 

que su aplicación puede ser a la información'finan -

ciera o areas individuales de operación de un nego -

cio, o bien a la de los estados financieros de una 

subsidiaria, sucursal, etc. 

e) Disponibilidad de la información financiera y no f i­

nanciera. 
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d) Grado de confiabilidad de la información de que se 

disponga. 

e) La utilidad que pueda tener para nosotros la infor -

mación de que disponernos. 

f) Las conocimientos obtenidos por Auditor en el trans­

curso de auditorias precedentes, combinados con los 

resultados obtenidos sobre la eficiencia de los con­

troles internos y los tipos de problemas que en Au -

ditor1as pasadas han dado lugar a ajustes contables. 

Tarnbi~n se deberá tener cuidado, en caso necesario el 

verificar los controles referentes a información no financie­

ra utilizada en el momento de aplicar nuestros procedimientos 

de revisión analítica. 

Cuando contamos con controles eficientes, podremos otor­

gar confianza a dicha información no financiera y, por tanto, 

en los resultados de sus procedimientos de revisión analiti -

ca, 

La utilización de los procedimientos de revisión anal1 -

tica dentro de la Auditoria es en las siguientes fases (Ver 
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anexo 1). 

93 



Por lo tanto, podemos decir que al efectuar una adecua -

da planeaci6n para la aplicación de los procedimientos de re­

visión ana11~ica , estaremos en condiciones de efectuar una 

buena planificación de la Auditoría; basándonos frecuentemen­

te en un sistema firme de control interno, pudiendo dejar de 

llevarse a cabo una serie de pruebas 'de relativa poca impor­

tancia, siempre y cuando no afecte a la situación financiera. 

Y, consecuentemente, le permita enfocar su atención hasta las 

áreas y problemas verdaderamente significativos. 

cuando se logra hacer un uso adecuado de ésta técnica, 

se podrá llevar a cabo un trabajo más p~ofecional, más ~om -

pleto y quizá con una inversión de tiempo menor. 

4.5 LA REVISION ANALITICA COMO FUENTE PRINCIPAL DE LAS SU -

GERENCIAS CONSTRUCTIVAS EN BENEFICIO DEL CLIENTE. 

BASES PARA LAS IDEAS CONSTRUCTIVAS 

La base de las ideas constructivas surge por las siguie~ 

tes razon9s :. 

1) Al vivir en un mundo de impresionantes avances tec 

nológicos, fiscales, laborales, etc., exige una 
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prestación de servicios al cliente de mayor calidad 

y utilidad; esto es, con el prop6sito de mantener -

lo al tanto de dichos avances. 

Por lo anterior, debemos participar activamente en 

la creación de ideas, que permitan contribuir a los 

avances de cada compañia, lo cual significa ahorros 

y ventajas para la empresa. 

Las sugerencias aportadas, ser~n bien recibidas por 

el cliente, principalmente cuando son oportunas; y 

el ser oportunas puede ser después de haber aplica -

do la revisión analítica detallada, ya que durante 

su aplicaci6n se identifican las áreas y problemas 

susceptibles de generar ideas o sugerencias cons 

tructivas. 

2) Otra razón es conocer el factor de cambio. Los cam­

bios internos y externos crean problemas para la em­

prasa y son una base sobre la cual el auditor puede 

desarrollar su capacidad creativa en beneficio del 

cliente. 

Los problemas que originan los cambios en la empresa, 
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surgen por la tendencia de la compañía al oponerse 

a cualquier cambio, ya que la compañía se ve ·en la 

necesidad de afrontar dificultades mucho mayores, 

las que conducen a grandes crisis. 

El Auditor dentro de su trabajo, corno un servicio, 

se encuentra en una posición clave para identificar 

los cambios que afectan a la empresa y sugerir medi­

das oportunas que sean de un gran valor para la mis­

ma; ahora bien, el punto fundamental para el surgi­

miento de las ideas constructivas radica en examinar 

la información contable, de manera que se tome µna 

solución adecu~da a tiempo. 

El tener ideas o sugerencias constructivas encamina­

das a cumplir determinados objetivos, deberán de te­

ner varias fases, las que a continuación se mencio -

nan: 

a) Identificar la meta.- Esto es, determinar qu~ 

clase de idea se necesita, pero antes conocer el 

problema para así crear una sugerencia que lo 

solucione. Lo anterior ayudará a no permancer 
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ociosos ante los recursos creativos con los 

que se cu en te. 

«b) Reunir todos los hechos. - Al efectuar la re -

visión anal1tica, debe reunirse la informa 

ción necesaria para determinar el o los pro -

blemas a trav~s del desarrollo de la misma. 

Dicha información marcará la magnitud del 

problema ante el que nos enfrentamos. 

Si encontramos que hubo intentos de solucionar 

el problema, pero que no dieron resultado, ta!!!. 

bi~n deberán de ser considerados, con el obje­

to de identificar cuál fue la falla; este pro­

ceso de reconocimiento del problema es esen 

cial para el surgimiento de ideas constructi -

vas en beneficio de la compañia y/o revisión. 

Para mejorar nuestra capacidad en el reconoci­

miento de problemas, es necesario: 

A) Detectar la existencia de cambios, tanto 

internos como externos. 
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B) Discutir cualquier aspecto administrati -

vo, tanto con los funcionarios y emplea -

dos encargados de áreas claves~ 

C) Aplicar cuestionarios {cuando sea apli 

cable) que abarquen diversos aspectos 

administrativos de interés coman para las 

empresas. 

SUGERENCIAS CONSTRUCTIVAS ELABORADAS EN BENEFICIO DEL CLIEN -

TE, DERIVADAS DE LA APLICACION DE LA REVISDN ANALITICA 

Para que el Contador Püblico pueda contar con la capaci­

dad necesaria para aplicar un enfoque constructivo en benef i­

cio del cliente, debe contar con los conocimientos básicos 

sobre las·áreas de Administración, iinanzas, Mercadotecnia, 

costos, Presupuestos, etc., y asimismo, contar con una amplia 

experiencia dentro de la Auditoria que le permitirá reconocer 

problemas y encontrar sugerencias constructivas que ayuden a 

su soluc i6n. 

EKisten varios tOOtodos para lograr que el profesionista 

amplie y mejore s~s conocimientos dentro de una firma de au -

di tares. 
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1) Experiencia y Madurez. Comunicaci6n acerca de la i~ 

portancia de las sugerencias constructivas a trav~s 

de la aplicación de la revisión anal1tica, la cual 

le permitirá al personal ampliar sus conocimientos 

en dicha revisión; al tener más conocimientos y ex -

periencia~ la revisión analítica será desarrollada 

de una manera más eficiente y eficaz, al mismo tiem­

po que la detección de áreas problemáticas y la ere~ 

ción de ideas constructivas en beneficio del clien -

te. 

2) Estimular la superación del personal por medio ?e la 

consulta de obras especializadas, esto. es, revistas, 

asistencias a conferencias, etc. Para ~o anterior, 

es necesario que la f irrna cuente con boletines in 

formativos que incluyan bibliograf 1a actualizada y 

comenta~ios acerca de su contenido. 

El tener bibliograf!a actualizada es b~sico, ya que 

d1a a d1a hay avances dentro de las principales á 

reas, que nos ayudarán al desarrollo de una revisión 

analítica de mayor calidad. 
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3) Emplear programas de actualización al personal, 

dirigidos por quien tenga una mayor experiencia y 

madurez. Dichos programas deberán de cubrir por lo 

menos: 

a) Una secci6n te6rica que hable de la necesidad 

de los servicios constructivos, el orígen de 

las ideas constructivas, la forma de aplicación 

del enfoque constructivo, sus ventajas, etc. 

b) Una sección práctica en la que se presenten car­

tas dirigidas a la gerencia conteniendo sug.eren­

cias constructivas. 

c) Una sección de diálogos para responder dudas y 

ampliar aspectos teóricos y prácticos que sean 

necesarios. 

d) Emplear cursos que cubran aspectos tales como: 

Administración, Finanzas, Contabilidad por Areas 

de Responsabilidad, Presupuestos, etc., lo cual 

contribuirá a que los integrantes de la firma 

busquen cumplir satisfactoriamente con sus ne 
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cesidades de superación personal, avance y lo­

gro. 

e) Por Oltimo, en su caso.emplear a personas se -

leccionadas del departamento de consultoría en 

Administración de Empresas, para que colaboren 

con el ~rea de auditoria en la detección y de -

sarrollo de ideas constructivas en beneficio 

del cliente. 

Al tener más conocimiento, preparación y experien -

cia, obtendremos una mayor capacidad para: 

A) Desarrollar una revisión analítica m~s apropia­

da y útil p~ra el desarrollo de la Auditoría en 

la detección de áreas con problemas. 

B) Construir sugerencias en beneficio del cliente, 

los cuales llevar~n a la empresa a un más sano 

desarrollo. 

Asimismo, el profesionista deberá estar obligado a re 

gir su conducta apegado a la ~tica, puesto que todos los ac -
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tos humanos son regidos por ésta. 

Por lo tanto, el Contador PQblico deberá regir su con -

ducta en sus relaciones con el pCibl ice en general a trav~s 

de las reglas contenidas para tales efectos en el Código de 

Etica Profesional, el cual emite doce postulados que a con -

tinuaci6n y de manera general se comentan: 

Postulado I Alcance del Código 

Aplicación universal del c6digoe' es aplicable a to -

do Contador PCiblico por el hecho de serlo. 

Postulado II Responsabilidad hacia la sociedad 

Independencia de criterio: el contador Público al -

emitir una opinión profesional deber~ estar obligado 

a mantener un criterio libre e imparcial. 

Postulado III Calidad Profesional de los Trabajos 

se espera que cualquier servicio que preste será un 

verdadero trabajo profesional. 

Postulado IV Preparación y Calidad Profesional 

Este deberá, para poder prestar cualquier servicio, 
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tener el entrenamiento técnico y capacidad necesaria pa­

ra realizar actividades profesionales. 

Postulado V Responsabilidad Personal 

Tendrá una responsabilidad personal sobre los trabajos 

efectuados por él o realizados bajo su dirección. 

Postulado VI Responsabilidad hacia quien Patrocina los 

servicios 

secreto Profesional: deberá guardar en secreto profe 

sional los hechos, datos o circunstancias de que tenga 

conocimiento en el ejercicio de su profesión. 

Postulado VII Obligación de Rechazar Tareas que no 

o.implan con lo Moral 

Faltar~ al honor y dignidad profesional cuando directa 

o indirectamente intervenga en arreglos o asuntos que 

no cumplan con lo moral. 

Postulado VIII Lealtad Hacia el Patrocinador de los 

Servicios 
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Se abstendrá de aprovecharse de situaciones que perjudi­

quen a quien contrato sus servicios. 

Postulado IX Retribución Económica 

El Contador Público deberá tener presente que la retri-. -

buci6n que obtenga por sus servicios no es el único obj~ 

tivo ni la razón de ser de su profesión. 

Postulado X F.esponsabilidad hacia la Profesión Respec -

to a los Colegas y a la Profesión 

Deber~ asimismo cuidar sus relaciones con sus colabora -

dores y organismos que los agrupan. 

Postulado XI Dignificación de la lmágen de la Profe 

s i6n a Base de Calidad 

Deberá hacer llegar a quien patrocina sus servicios y a 

la sociedad en general una irnágen positiva y de presti -

gio. 

Postulado XII Difusión y Enseñanza de Conocimientos 

T~cnicos 
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Cuando transmita sus conocimientos, tendrá como objeti­

vo mantener las m:is altas normas profesionales y con 

tribuir al desarrollo y difusión de los conocimientos 

propios de la profesión. 

CARTA DE RECOMENDACIONES 

Después de haber aplicado la revisión analitica y dete~ 

tado los problemas eXistentes en la empresa, tanto de con 

trol como t~cnicos, procederemos a emitir un informe, en el 

.cual se hace referencia a los problemas existentes, as1 como 

de.la idea constructiva propuesta que ayudar~ a corregir· di­

cho problema. 

Dicho informe es dirigido, ya sea a la Gerencia General 

o bien, a la COntraloría de la Canpañía. 

Este documento o informe en el cual se mencionan las 

deficiencias o debilidades de los controles internos con que 

cuenta la Compañia, se le da por llamar 11 Carta de Recomenda­

ciones". 

Con frecuencia, al detectar los problemas durante el 
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curso de nuestra revisión anal1tica o en el trabajo de caro -

po, estos son comentados de manera informal con el cliente, 

lo cual tiene corno desventajas las siguientes: 

a) Que el cliente adopte las sugerencias corno origi 

nales del funcionario responsable, no dándole as1 

el crédito al auditor. 

b) Que el cliente no las considere con seriedad y no 

emprenda acción alguna. 

Por lo tanto, es conveniente que en el momento en que 

sea detectado un problema, dejarlo por escrito, utilizando 

para ello un formato especial para tales efectos (ver Anexo 

2), el cual tiene dentro de sus conceptos el tipo de proble­

ma como fue detectado, haciendo mención a la referencia, al 

papel de trabajo en donde se detectó el problema y, por Gl -

timo, la recomendación y beneficio que obtendr1a el cliente 

al adoptar nuestra recomendación. 

Con la finalidad de que la carta de recomendación re 

ciba la atención adecuada por parte de la alta gerencia, es 

conveniente segregar comentarios relativos a controles inte! 
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nos y contables, y presentarlos en una carta por separado. 

El objetivo de presentar una carta de recomendaciones a­
nica y exclusivamente con sugerencias constructivas a la al -

ta gerencia, es cubrir problemas administrativos con más in -

ter~s y seriedad para la empresa. 

La presentación de una carta de recomendaciones aporta -

rá varios beneficios, entre ellos: 

a) Mantener el objetivo de mantener al grupo de Audito­

ria, a concretizarse con respecto a los problemas 

administrativos del cliente, que podrían dar lugar a 

comentarios constructivos •. 

b) Enaltecer la imágen del Auditor ante los ojos del 

cliente, ya que con lo anterior, el cliente justifi­

car~ con mayor conformidad los honorarios que cubre, 

obteniendo un beneficio de incalculable valor para 

su empresa. 

La carta de Recomendaciones es el resultado del 

trabajo del auditor, en beneficio del cliente. 
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VENTAJAS DEL ENFOQUE CONSTRUCTIVO 

El enorme significado que tiene el enfoque constructivo 

y la proyección que se le pretende dar dentro de nuestra 

profesión, se deja ver a todas luces, por lo que no seria 

nada exagerado decir que el desarrollo y aceptación de nues­

tra profesión, b&sicarnente depende en gran medida del grado 

en que podamos adoptar y llevar a cabo este enfoque construc­

tivo. 

Las principales ventajas que del enfoque constructivo se 

derivan al llevarlo eficientemente a la práctica, son las si­

guientes: 

a) La im.1gen del Auditor se verá considerablemente 

reivindicada ante sus clientes y pGblico en general. 

Y habr.1 de borrarse el enfoque arcaico que de (!l te­

n!an, dejando de considerar su trabajo como un mal 

necesario, carente de imaginación y exclusivamente 

J.imitado al ajuste de cuentas y a la localización 

de documentación sin sello de pagado. Y en la medi­

da que ~ste se vaya involucrando con los objetivos 

de la administración, la calidad de su trabajo se 

reconocerá y 'apreciar& ~s ampliamente. 
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b) Y en la medida que el Auditor se familiarice con los 

problemas administrativos de su cliente, estará en 

una posición mucho más firme, ya que contará para e­

llo con informaci6n mucho más rica y apropiada para 

poder así expresar una opinión acerca de la razona -

bilidad de las cifras que muestran los estados fi 

nancieros, tomándolos en su conjunto a una fecha de­

terminada. Ya que es obvio que al estar el 1\uditor 

al tanto de los problemas que afronta la gerencia, 

~ste podrá juzgar con mejores bases la razonabili -

dad de la cuenta y sus bases de valorización en los 

casos en que ~sta dltima proceda. 

c) Aunque la finalidad de hacer un exámen a los estados 

financieros no es la de detectar fraudes e irregula­

ridades, no está exento de encontrarlos, por lo que 

la presencia de alguno nos lleva a concluir que la 

probabilidad de detectar un fraude va a ser mayor 

cuando se tenga un mayor conocimiento de 1as opera -

cienes y problemas administrativos del cliente, que 

cuando se efectaan pruebas exhaustivas sobre loa re­

gistros contables y documentos, ya que es muy comtln 

que un simple análisis bien elaborado, a la luz de 

las condiciones de operación y problemas administra-
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tivos del cliente, nos lleve a concluir la eKistencia 

de fraudes e irregularidades de significación. 

d) En ocasiones, la gerencia de la empresa no está al 

tanto de las posibles deficiencias que pudieran exis­

tir en su organización y operaciones, y no estar to -

talmente familiarizado con la capacidad de sus audi -

tares con respecto a la ayuda que estos puedan brin -

darle en áreas distintas a las de Auditoría e impues­

tos. Por lo que el resultado que se deriva al enviar 

por parte del Auditor Externo a la gerencia, una car­

ta conteniendo sugerencias constructivas, se ve re 

flejado en que los altos ejecutivos de la empresa se 

darán cuenta de que el prof esionista independiente no 

solo estS en po~ici6n de identificarse con la geren -

cia y reconocer sus problemas administrativos, sino 

que tiene la habilidad y capacidad de dar solución y 

quizá llevarlos a la práctica. 

e) De aquí que como consecuencia de aplicar un completo 

enfoque constructivo, en el futuro el Auditor será 

considerado por la alta gerencia de las empresas ca -

mo un verdadero consultor, pudiendo ser llamado a 
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prestar servicios formaLes de Consultor~a en Admi 

nistración de Empresas, entre otros. 
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FASE DE LA 
AUDITORIA 

Planeaci6n 

Desarrollo 
del Progra­
ma 

Ejecución 
de Progra­
ma 

TIPO DE 
PROCEDIMIENTO 

Revisión Anal1-
tica General 

OPORTUNIDAD 

Durante el de­
sarrollo del 
plan general 
de auditoria 

Revisión Anali- Conjuntamente 
tica Detallada con la evalua 

ci6n de sis -
temas. Para 
clientes pe -
queño s se pue 
de hacer jun=­
to con la RAG 

Pruebas Directas Durante fases 
interinas y 
la verifica -
ción (cierre 
del año) 

~N~XQ l_ 
USO Y DOCU­
MENTl\CION 

Ayuda en la 
revisión de 
desarrollos 
actuales au 
mentando er 
conocimien­
to de la in 
dustria y -
las opera -
clones del 
cliente. 

Permite co­
rroborar 
nuestro co­
nocimiento 
del negocio 
y la evalua 
ción del -
sistema e i 
dentificar 
~reas que 
requieren 
mayor aten­
ción .. 

Minimiza la 
necesidad 
de análisis 
detallados 
para algu -
nos saldos 
de cuentas 
o tipo de 
transaccio­
nes. 



LISTA DE PUNTOS A INCLUIR EN LA 
CARTA DE RECOMENDACIONES 

Cliente 

Auditoria al 

Preparado por: ----­
Aprobado por : 

Descripción del problema (incluir ejemplos especificas): 

C6mo se detectó el problema (si es aplicable, hacer referencia 
a papeles de trabajo): 

Recomendaci6n: 

Beneficios que obtendría el cliente al adoptar nuestra recome!!. 
daciOn: 

Problema y/o recomendación comentado con: ---------­

comentarios del cliente: 

Comentario incluido en carta de Recomendaciones: Si No 

Si no se incluyó, explicar: 



CA S O l.'RACTICO 



CASO PRACTICO 

ELl\NTEl\MIENTO 

Como contadores p<iblicos independientes, se nos solici­

ta examinar los estados financieros de Cidesa, con cifas al 

31 de diciembre de 1990, asimismo, emitir dictárnen ante .la 

Dirección General de Fiscalización. 

~~dicionalmente, y como parte del trabajo, presentaremos 

a la administraci6n de la compañia, una carta sobre observa~~· 

cienes y recomendaciones que se deriven de nuestro estudio -­

del Control Interno Contable y/o administrativo establecido, 

así como algunos puntos de sugerencias constructivas deriva­

dos de la aplicación de los Procedimientos de Auditoría. 

-Sin embargo, para efectos del presente caso práctico y 

en función a que el tema principal del Seminario de Investí-



gación que se pone a juicio es Gnicamente Revisión Analítica 

en la fase de la Plancación de la Auditoria de estados finan­

cieros, se ejemplifica para efectos de la fase anteriormen 

te citada, la cuantificación de las variaciones mostradas en 

la balanza comparativa al 31 de agosto .de 1989 y 31 de agos -

to de 1990 respectivamente. 

Características de la Empresa 

Tipo de Empresa: 

Denominación: 

Giro: 

Domiciliof 

Sociedad Mercantil bajo la tipifica -

ción de sociedad Anónima. 

Cimentaciones y Derrumbes, S.A. de 

C.V. (Cidesa) 

construcción de cirnen taciones a base 

de pilotes de concreto y ocasional 

mente contratada para rehabilitación 

de suelos. 

Av. Constituyentes No. 4250, Col. 

Miguel Hidalgo, D.F. 



fecha de inicio 

de Operaciones: .Jlll.io de 1955 

De la información 'financiera 

_Para efectos de llevar a cabo la Auditoria previa, se -

utiliz6 la balanza de comprobación al 31 de agosto: a -

esa fecha, no·presenta alin cifras actualizadas deriva -

das de la aplicación del Boletr.n B-10. 

Aspectos ·Relevantes de'Cdrttabilidad y Auditoria; 

De las reuniones con el personal del cliente y la lec-

- tura de varios documentos de la audi tor!a del año :--­

anterior, así como de la revisión an~litica general~-­

se han detectado asuntos que se deben atender con 

especial interés 

a) Operaciohes de financiamiento en cuenta por cobrar 

a EDI.MEX y en cheques City Bank en moneda extranj~ 

ra, Cuyos movimientos se verificar&n en fonna con­

junta con el re"sul tado cambiario derivado. 



b) EValuar la posibilidad de cobro de la inversión en 

Fideicomiso, que al 31 de agosto representa el 98% 

de la cartera con el sector gobierno, as1 como sa 

tisfacer la razonabilidad de dicho saldo. 

e) El importe en las inversiones en valores temporales 

(CETES) a esa fecha es. relevante. 

d) ourante el ejercicio se ha pagado un monto conside -

rable por concepto de anticipos al impuesto sobre la 

renta, as! como pagos por concepto del 2% sobre ac -

ti vos. 

e) Existencia de movimientos importantes en las cuentas 

de acreedores y proveedores. 

f} Venta de cartera {factura) de PEMEX por el saldo del 

año anterior. 

g) Intervención actual de la Empresa en una asociación 

en participación para la construcción de varios 

puentes, por lo que se debe profundizar en la opera­

ci6n y determinar la razonabilidad de los movimien -



tos y saldos que de ~sta se deriven. Como en años 

anteriores, se deber5 revisar con detenil'lliento los 

cálculos relativos al registro de la actualización 

de las partidas no monetarias (Bolet1n B-10). 

Con los antecedentes expuestos pasaremos a continuación 

a presentar en forma pr~ctica y con datos y cifras arbitra -

rios, el siguiente caso práctico. Para facilitar su lectura 

y localización se presenta el siguiente: 



N D ! C E 

Cuestionarios 

- Cuestionario del Entorno del Control 

- Memorandurn Resf1rnen sobre la Evaluación del Entor-

no deJ. Control. 

- Balanza de Comprobaci6n con cifras al 31 de agos­

to de 1990. 

- Revisión Analítica General (porcientos integrales) 

- Revisión Analítica Detallada (porcientos integra-

les. 

- Rcvisi6n Analitica Generai ( Relaci6n de Razones 

Financieras) 

- Cálculo de la Materialidad Predeterminada y el 

Error 'l'olerablc 

- Modelo de Carta de Observaciones y necomendacio=e~ 

nes al Control Interno Contable - Administrativo 

- Carta a la Dirección de Finanzas y Administraci6n 

sobre Observaciones y Sugerencias Constructivas 

en Beneficio del Cliente 

~pendices 

2 

3 

10 
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CUESTIONARIO DEL ENTORNO DEL CONTROL 

C!MEN'fl\CIONF.S V DF.RRUMBF.S S.l\ de C. V. 
Compañia ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Subsidiaria o división ~~~~M/\~T.:..:.:R~(~::.....~~~~~~~~~~~~~~-

Preparado o actualizado por 
CNombi'e y tirma) 

VAN LA Ma E8PT NOZI\ MEJ t.A 

~ horobado por ~ 
8/scpt/9Ó SILVIO RODRIGUEZ •. 8/oct/90 

El propósito da.asta cuestionario es el de ayudar en la evaluación 
do la efectividad, on 9eneral, del entorno del control. CUbre la 
influencia do los propietarios, las prácticas de organización y de 
personal, los procodimiontos do v.Lqi1ancia e incluyendo informes 
t'inancieros, presupueatos y conclliacioncs), control sobre el 
procesamionto oloctrónico <lo datos (PEO) y las actividades de 
auditoria interna. Una respuesta 11 No 11 no indica necesariamente una 
de!icienc!a o debilidad en el entorno del control; para loqrar una 
evaluación global o general debo tomarse en consideración e1 efecto 
combinado de loa divorsos.tactores. 
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I. INFLUENCIA DE LOS PROPIETARIOS 

A. Análisis del capital social y da los accionistas li1.. ~ 

Describir en un memorándum.• por separado los 
principales accionistas de la cmpre~a indicando 
el número de acciones que cada uno posee y el 
porcentaje que representan del capital social. En 
au caso, deba señalarse el total do acciones qua 
en conjunto son propiedad de los miembros do la 
administración y el porcentaje que esa mlmero 
representa del total da acciones que.integran el 
capital nocial. Asimismo, indicar si las accionas 
Omitidas por la empresa ce operan activa:mento 
entre ol ptlblico inversionista o si sólo son 
colocadas entro un grupo selecto do personas (por 
~jomplo, un grupo de antigon, una familia, etc.)· 

B. Consejo de Administración 

Describir en un menorándum.• por separado a los 
miembros del Consejo de Administración, 
incluyendo los nombres da las entidades en las 
cuales éstos prestan satvicios fuera do la 
empresa, la relación de cada consejero con la 
organización del clianto y el numero de años que 
tiena como consejero de ésta. 

c. ¿Hay un comité da auditoria? 

¿CUántoG miembros tiene el comitó? 

¿Cu~ntos consejeros son personas que no trabajan 
en la empresa? 

¿Cada cuándo se reune el comité? ~~~~~~~-

¿Sa alabaran y conservan adecuadamente actas de 
este comitó? 

* Para empresas qua califican 1 como püblicao en los E.U.A., 
en lugar da un memorándum por ::¡epar¿¡do puede adjuntarse 
un ojomplar del "proxy statement" (informe anual que de 
acuerdo a las reglas do la SEC emito la administración 
de la empresa y en el que so incluye una solicitud de 
podar A los accionistas y a favor da un tercero.) 

D. Responsabilidades del consejo y de sus comités 

De la escritura constitutiva del cliente y sus 
modificaciones, obtener un·a descripción de las 
responsabilidades asignadas al Consejo de Ad.mi-

X 

'''ª 
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nietración, y en su caso, a su comité do audito­
ria y/o a cualquier otro comité. Describir 
cualquier autorización ospocit'ica otorgada al' 
Consejo o a los comités de date. 

Comenterioa sobre la intluencia de los propiota-
r~s: · 

0«11tas ?"'"; (r1 ¿,,;!Je'""''ª{ 6( t11/:t:1d,-; ¿,,.. áu:tÍro/ 

c.? ..0 rhe1'Cm~z /01¡1,,z ch! 'tl)dúCÑ /'cf<!t<.1rt Y?br('. 

e/<·2ÍOCttn el..= tf&zíwl rk /4 á?!t)m,,.ttit . )0 

fllr s,,. '1//¡,.e,@ eJt ,6S' '7J'rú'-'s &-,.u«bk7. 

y o,,., m ªl'ófi.«;,., c&I ttr:¿02cc¿) es dÍc....-q;, · 

II. PRACTICAS REU.TlVAS A U. ORGANIZACION 'l AL PERSONAL 

ORGllNIZllCIO!f 

A. ¿La docuaentación de la empresa incluyo: 

Un organiqrama actualizado da la estructura 
de la empresa? ..<{_ 

Un organ19rsma actualizado del personal? )!{_ 

Obtener fotocopias de tale• organicjrama.11. si no 
lo• hay, prepararlos e inoluirlom en loa papeles 
da trabajo. 

B. ¿Los or<Janigraiaas reflejan claramente las 6.reas 
da responsabilidad y las lineas de información y 
comunicación? l:L -

c. ¿E><i•ten por ••crito descripciones da puestos c2 
rraspondiantam al personal administrativo y fi-
nanciero? .X. 

¿Talas descripciones indican cloranente las fun-
cione• y responsabilidades? 2S'.. 
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o. ¿En el proceso de reclutamionto y selección da 
personal para las Arcas administrativas y tinan 
cieras, se requioro que so investiguen. anteco-
dentas y reterencias de los candidatos? ~ ..._.. 

E. ¿Las politicas relativas al personal y las pres­
taciones a las que éste tiene derecho, se docu-
nentan y so comunican al personal? .lL ~ 

F. ¿Existe por eacrito una política formal sobre 
conflicto da intereses o un código de ética? si 
la respuesta es "Si", obtenc1r copias. 2S... 

¿Esa politica o código requiere que los conseje-
ros, tuncionarlos y. emplcadoa clava hagan J1 /4 
periódicamente declaraciones por escrito? 

¿Existen procedi111ie11tos establecidos por medio da 
los cuales los empleados pue-:!cn infot-mar, en 
forma contidencial. violacion"s al código de n / q 
ét~ca o a otras normas de la compañia? 

Describir en un memorándum por separado el 
sistema que se tienen implementado para vigilar IJ/,.. 
si so está cumpliendo con la politica sobre .., 
conflicto da intereses y/o código de ética. 

G. ¿EstAn atianzadoa los empleados que manejan otog 
~¡~~~sv:l~~=~tiv~;ros activos ~4cilmente convor- Ji. 

H. ¿A los empleados que tienen entre si relaciones 
de parentesco, si loa hay, se les asignan 
responsabilidades quo minimizan las oportunida-
des de colusión? ~ ~ 
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I. ¿Para fortalecer la rotación de responsabilida­
des so tieno impl~.mentada la politica de obligar 
al personal a tomar vacaciones? 15_ __ 

J. ¿La actuación dal personal so cval~a periódica­
mente y cada ovaluación se revisa con el empleado 
correspondiente? · 15... 

K. ¿Existen programas de ontrenamiento para el per-
sonal administrativo y financioro? X 
Si la respuesta es "Si", describir los programas 
?e entrenamiento en un memorAndum por aep~rado. 

Comentarios sobre las prActicas relativas al 
personal: ¡ 

13dwo 11111í~ /t; tMku /út1tÚ r!t/Ít~JM('/ /~ 
0'111.., l'tJ>!ÍP~/t - a/.i1111tr{.alhfy es l//vü)'{ O Nfo 

r;;:¡; ;;t'~("j V tu;/ :'410 J¿ lf'JtM"71f. 

III. PROCEDIMIENTOS DE VIGILANCIA 

IHPOBMES FINANCIEROS 

A. ¿Se presentan periódicamente estados financieros 
a la admnistración? 15... 
¿Al Consejo de Administración? .x_ 

¿Al comitá de Auditoria? ~n/q__ 
¿Tales estados financieros inCluyen comentarios 
analiticos? ..X _ 

¿Se incluye una compara·ción con: 

Poriodos anteriores? 
El presupuesto? 
Proyecciones? 

B. An4lisia do las operaciones 

Bn cédula por separado liste los principales 
an4li11is o relaciones analitica11 da las opera­
ciones qua se elaboran en la empresa, describa.al 
contenido da esos an4lisia o relacionas a 



indique con quo frecuencia oa preparan .. PUodon 
anexarse ejemplos dB los anAlisis o relaciones on 
lugar de describir al contenido de éstos. 

c. ¿para la preparación do los estado• financieros 
intermedios se siquon la• misma• prActicaa 
coritab1es de cierre que las qua ae a~guen . para 
preparar los astadoo tinancioros do fin de a~o? 

o. ¿La información financiera que ea publica (por 
ejemplo, en bolctinos a la prensa, en informes 
emitidos en cumplimionto a ciertos reglamentos y 
en informes a los accionistas) , requiere de au 
previa revisión y aprobación por un funcionario 
autorizado para esto efecto? 

E. ¿La documentación dol siste!nll do contabilidad 
incluye: 

Las politicas y procedimientos contables en 
vigor? 

Un catálogo do cuentas actualizado y en el 
que se describe la naturaleza da cada cuanta? 

Obtenga copias. 

P. ¿se' requiere que todos loe asientos de diario 
diferentes a los asientos aatAndar aean aprobados 
por un funcionario autorizado para esta erecto y 
que no esté involucrado en la determinación y 
elaboración original de tala• aaiantoa? 

1\PENDICE No 
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¿Los asientos estAn soportados con explicaciones .X. 
y o documentación adecuada? 

c. Resumir en un memor6ndwa por separado, los Jt 
atributoa y/o calificaciones de 1011 emplendos 
clavo quo tienen la reeponsabi1idad de preparar 
'./ emitir los estados tinanciero11 .. Este r•sumon 
debe incluir los nombres, pueatoa, 
responsabilidades o tuncionea, ant•cedantea y 
námero dé anos en el puesto actual .. 

H. ¿El acceso a los archivos de información contable 
y financiera ostA permitido aóio a ·peraonal 
autorizado? · 

.x,_ 
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Comentarios sobre las prácticas relativas a la 
p~~r~ión do 

1
informes financieros: . / ,.. . 

, I' · Jt lió , C•lt 1?1t~, z¡; ,(. hr//! /- 11-' 

~}/% Zt1a 11141 :; ~:;:;;;q :;;O)_ 
· 'k/Ú1 ipq,! d fettídfl'l l¡.¡utre/ 

PRESUPl1ESTOS 

%.·¿Exista un sistema de presupuestos? 

¿Los presupuestos cubren a todas las divisiones 
y departamentos? 

¿Loa presupuestos y proyocciones cubren: 

rngresos? 
costos y gastos? 
rnversiones on activos fijos? 

. Flujo da efectivo? 

¿Loa presupuestos y·las proyecciones se presentan 
a la administración de acuerdo con un calendario 
••tab~ecido? 

¿Durante el curso del año las proyecciones so 
actualizan periódicamente? 

¿Lila variaciones en el presupuesto se repOrtan y 
analizan? 

Coaentarios sobre las ,prácticas 'relativas a 
presupuestos: 

:u. H2 

X 

X 

.X.. 

..lC. 

.X.. 
X.. 

.K 

.X 

.JS. 
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Las siguientes proguntao deben responderse al valuar 
los objetivos ospociticos do control quo so indican entro 
pardnte•iai 

J. ¿Los siquiontea activos se 
concilian contra los regi4 
tras contables: 

Efectivo (F-l, F-4)? 

Inventarios (P-2, P-6, 
P-7, P-8)7 

Propiedades, plante y 
equipo (P-12, P-13, 
P-14)7 

Inversiones (F-8, F-11)? 

K. ¿Se vigila que ·los totales 
que arrojan los registro• -
auxiliaros y de control, d• 
la• siguientes cuenta•, 
coinciden con loa saldo• 
que 4sta• arrojan: 

CUentaa por cobrar (S-5 1 
F-2)7 

Documentos por cobrar 
(S-5, F-2)? 

Inventarios (P-7, P-8)7 

Propiedades, planta y 
oc¡uipo (P-12, F-4)7 

Inversiones (F-8)? 

cuentas por pagar (A-2, 
P.:~•._ P-.12, F-4)7 

Obliqacionas a larqo pl.a. 
&O (F-4 0 F-5)7 

capital social (F-6)? · · 

:11 HSl Precuongia Hegho_ por 

.t... 1>1(.>i5uafuNÍt j.,, Í,,¡pb/f! 

J1 / t¡ 

.5... 

.L.. 

til1Vfl/Lf1.11{t:- IJ:-r!.r[ú{.~ 

."lJ.r'115láltJt•Í.[e: fl1•t. ~¡[o!tlí,. 

!ltt• 1w/µ1tfíe t11ror{-1' 

w~;iiduro& lo.1r11dr/· 
.. · ... 

wmwd@ié ;J.., x fuüeHt­

ue~;ij,.~/,úúw !Lr" !t(· 
17/q .. : ..... 

~···-·---
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SJ. H2 Pragpehcia Hecho por 

L. ¿Sa cuantifican y explican 
las variaciones entro los 
saldos de las siguieritos 
cuenta• al inicio y al ti­
nal dal ajorcicio: 

Propiedades, planta y 
equipo (P-11, P-12, -
P-13, P-14)1 

Estimaciones de depro- . 
elación (P-13, P-15)? 

Obligaciones a largo -
plazo (F-4, F-5)? 

Xmpueato sobro la renta 
diferido (A-7)? 

Capital social (F-6)? 

J.V. PROCl!!SAKJ.ENTO l!!Ll!!CTRONJ.CO DI!! DATOS (Pl!!D) 

A. Uso de Sistemas C~mputarizados 

011t1eh1ruít 

a11W/1JwÍe. 

01nal lltlfÍ' 

Adjuntar una tonia completa de intormación da la 
instalación (A155) 

¿So usa al computador para procesar o mantanar sal­
do• importantaa en relación a loa estado• tinanciA 
roa? · 

De no aar asi, no sa requiera completar· esta aoc­
ción. 



B. Organización y Administración 

Obtener o preparar un organigrama actualizado del 
<\rea da (PEO). ¿Rerlo:Ja esto organigrama 
claramente las áreas da responsabilidad y laa 
lineas do dependencia y comunicación? 

¿Existen descripciones formales de puestos para 
el personal de PEO? 

¿Las descripclonce do pueotos eGtablecen clara­
mente las funciones y responsabilidades? 

¿Está separada la función do Oporación de la de 
Programación? . 

¿Esti\ separada la función de Administración de la 
Base de Datos de laa funciones da: 

Programación do Apllcacionas? 

Programación do Sistemas? 

¿Las funciones del personnl da Mantenimioilto do 
Proqra~as y Operaciones sa rr.asiqnan ragularmen 
to? 

¿So prohibo al personal de PEO qua tonga !uncio­
nes p responsabilidades incompatibles en los 
departamentos usuarios? 

¿El personal de PEO no tiene acceso a los activos 
da otras 4reas (Por ejomp1o cheques en banco)? 

Resuma al oCecto de la orqaniznción y adminis­
tración do PEO en el Entorno del control: 

llPENDICB No. 
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n/q 

15... 

15... 

K -

L 
.X.. 

L 

.K. 

.K. 
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c. Continuidad de las Operacionem 

¿Se han tomado precauciones do seguridad !1sica 
para prevenir accesos no autorizados, incendios, v 
inundacionan y otros percances similares? ~ 

¿E~iste un plan de continqenoia qua incluya las _J 
aplicaciones contables importantes? ~ 

~!~i~~r;!:~~t:; corriente oote plan y •• prueba X 

¿Los recursos do PEO (Archivos de datos, 
Programas de aplicaciones y de sistemas, bases da 
datos, documentación) se copia periódicamente y "'.. 
so guarda en una localidad distinta? ~-

¿So· revisa periódicamente la' cobertura da sequ- v 
ros del equipo, archivos y otros recursos? .a_ 

¿Se le ha dado la. debida consideración a 
minimizar los erectos de un desastre •obre las 
principales aplicaciones contables? 15._ 

Resumir los principales impacto• da un dosastrea 
en la continuidad de laa operacionea: 

En un memorAndum por separado describa: 1) extensión 
de le participación do la qerencia en la• 
actividades da PED, 2) a>cperianoia del personal de 
PEO, 3) disponibilidad y roq11eriJlientoa para 
educación continua, y 4) grado da cooperación e 
interacción entre los usuarios y el departamento de 
PEO. · 

V. ACTIVIDADES DE AUDITORIA INTSRllA ' 

A. ¿El alcance de la• aotividade• de auditoria 
interno so planea por anticipado con: 

La alta adlainistración? ~/q_ 



El Consejo da Administración o con su 
comit6 do auditoria? 
Los auditoras externos? 

B. ¿Los resultados da las actividades do auditoria 
interna aon intormados a: · 

Lll alta administración? 
El Con•ajo de Administración o con su comité 
do auditoria? 
Los-ouditoroa oxternos? 

c. ¿Los auditoroa internos tionen lineaa directa• d~ 
comunicación con la alta administración y ol 
Consejo da Administración o con ou comité do 
auditoria? · 

o. ¿Loa auditores internos preparan por escrito y 
siquon programas do auditoria? 

E. ¿Los papel•• de trabajo de auditoria interna 
incluyen la documentación del •iatema? 

F. ¿Para todos loa trabajos asignados sa preparan y 
emiten oportunamente intormes da auditoria 
interna? 

¿Los· informe• se envian o sa · ontregan a los 
ejecutivos apropiados? 

¿so documontan 1aa respU011ta• relacionadas con 
racomondacionos hechaa por auditoria interna? 

¿So vi9Úa l;. impl~antación de :la11 · rocomanda-
cionoa hachas por auditoria interna? 

G. ¿Existen programas deo entrenamiento para 1011 
auditoras internos? 

En t'll memorAndWI '!"" &CI requiera en •l pArrato J:, 
describir los programes do antranasiento (por 
ejemplo: entrenamiento para la revisión do 
sistOlllls · da cómputo); incluyendo cualquier 
requisito ostahlacido aob-ra educación continua. 
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n f~ 
-r114= 

_:!./4__ 
,, /4 

_.!./(O 

VJ/q 

~1/q_ 

.!IL 
w¡q· 

1·7 !et 

H. ¿Bxistcan relacionas. aco parañte•co entra 
cualquiera de.los auditare• internes o miembros 
da su tasilia y otros empleados o tuncionarios? .A/ 

·(En ca•o .atiraati'lio, da•cribir en •l memorándum 'I Cj • 
·qua requiere el pArrato J:) • - _ 
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J:. En un memorándum por separado, describir 1as I 
responsabilidades normales · de los auditores J1 q 
internos (incluyendo el alcance d0 lao auditorias · 
operacionales) 

l!' una evaluación de ll\ co1npotancia y objetividad 
da: allos. Para lo anterior, deben tom~rso en 
considernción las raspue5tas a las prequntaa A a 
H y lo siguientes: 

El nlllnoro y organización dal personal ddee ,.11 , q 
auditoria interna (incluyendo la razón • 1 
~upervisores a otro personal) 

La experiencia previa del Personal de auditoria 
interna · 

El nlllnoro de auditores titulados 

El grado de supervisión del personal con menos 
experiencia 

Si aa elaboran programas de trabajo especificas 
o ai la programación da los trabajos se hace en 
baso aprograma3 estándar o genéricos. 

Responsabilidad administrativa en la preparación 
do inrorioes. 

Restriccionco al alcance 

Entendimiento por los ejecutivos de auditoria 
interna de su influencia sobro la asignación de 
auditorias, loo procedimientos a aplicar y la 
alaboración do los inrormas. 

Resuma al efecto de· au:!itoria intorna en ol 
Entorno del Control: 

11 /q 
11 /q 

y/ /q 
t1 /q 

~/q 

) 



APENDICE No. 2 

MEMORANDUM RESUMEN SOBRE LA EVALUACION DEL ENTORNO DEL CON 

TROL 

Como resultado de la aplicación de los cuestionarios en­

focados a evaluar el entorno del control de la Compañía, 

creemos que la conciencia de control de la dirección y su 

estilo operativo tiene un impacto positivo sobre el entorno 

de control de (Cidesa). La fortaleza que observarnos incluye 

la existencia de manuales de policicas y procedimientos for -

males y actualizados y que son respetados por el personal de 

la compañía: la voluntad de la dirección para escuchar e im -

plantar nuestras recomendaciones cuando son apropiadas a tra­

vés de cartas de recomendaci6n y otras formas de comunica 

ci6n, as1 como la ausencia de presión indebida ~obre el per -

sonal para el logro de metas. La dirección ha creado un am -

biente positivo para la conducción apropiada del negocio. 



<:;TA 

APENDICE No. 3 

~IMENTACIONES Y DERRUMBES S.A. DE C.V. 

~ALANZA DE COMPROBACION 

TITULO DE LA CUENTA SALDOS AL 31/agto/90 -----------------··---------------------------------------------···. 
1000 _L'.l:QUIDEZ $_ 2'111,292,300 
1010 CLIENTES (privados) 321,189,490 
1011 CLIENTES .(públicos) 1'000,412,126 
1012 ACCIONES, BONOS Y VALORES 2,811,620 
1013 DEUDORES DIVERSOS 129,506,326 
1020 DEPOSITOS EN GARANTIA 29,426,076 
1024 PARTICIPACIONES 7,722,110 
1101 ACTIVO FI,TQ 5'965,343,221 
1105 INVERSIONES EN ACCIONES 4'000,000,000 
·1122 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 17' 865' 026 
2001 CUENTAS POR PAGAR 3'099,728,269 cr 
2004 DESTAJISTAS 301,392 ,296 cr 
2005 ANTICIPO DE CLIENTES 751,781,420 cr 
2007 ACREEDORES 140,961,426 cr 
2009 PROV.GASTOS POR PAGAR 247 ,695,496 cr 
2012 IMPUESTOS POR PAGAR 318,159,026 
2014 NACIONAL CONSTRUCTORA 2'034,095,620 cr 
2015 CUENTA PUENTE 31,618,489 
3000 CAPITAL CONTABLE 3"'533,144,026 cr 
4000 COSTOS DE OBRA 14'957,663,336 
5000 GASTOS DE ADMINISTRACION 959,308,567 
6000 GASTOS DE PLANTA 1'231,841,026 
7000 GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 387,040,626 cr 
8000 INGRESOS (privados) 18'051,146,310 cr 
9000 INGRESOS (públicos) 2'537,163,546 cr 
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C1JENrA !W/rl>L 
31-08-89 

LlOUICC 682,146 

Cll>NI>S POR <mAAR 029,031 
IPIUVllDJl 
amm.sl'Ol""""" 967,045 
ll'UILia>l 

ICCIOOES Y VNLlRES 2,011 
lE1IXRES DI\(I:R.9:5 246,65a 

!Iltl'OSI'!'OS "'CAfWJtIA 7, 799 

PARl'ICIP/\CIONES 7, 122 

N:tD.10 FtJO 4,265,606 

IWERS10N El1 Aa:.!Cttf.S 1,586,529 
- --- -

ror>I.IE>Cm<J 8,595,347 

' 

AlmI'l'OtUI\ AL 31 OC OlCl!!"r!RE DE 1990 
(Mi.leo ele Pesos) 

P.!lTI51m NW..lT.IO. cmrnA.L lAAGI 
AL 31 DE JD:lSTO 1990 

ELA'90Q,o: retMI 
V&M .5-CIO"·· 

P,av¡:,o: Ft:C.AA 
...lso 6-0t.T..qo! 

VARIACIONES 
S/Uit:Jl\L ' . ' ' 

APENDICE No. 4 

hoja 1 de 1 

"""""'"""" wm;RAL 31-08-90 nmGAAL ""'°"" """""""""""" mm:;m. 

B 2,111,292 16 1,429,146 210 o - El nuric.nto es px los antic.lpos ro::ibid:ts 
de obrns o:xitratadas en 1990 - Pagos de -
f.initiYOS 

10 321,180 2 o ~7,051 61 

11 l,000,412 7 33,367 J.5 o - El í.ncraimto es ¡::or ac:w.alluici6n do?; es-
timlciones antigua.5 c:on el qobi~ y au-
r:t:nto en f~io:rni.!X> 

2,Bll o o 
J 129,506 l o 117,152 " 9? efcc:tua.r"Cn prést.attos ~ OJalcs f:.icron 

c:obrarhs o:m IMyor rapidez que el año 
Mterior 

29,426 21,627 277 o - r:cbUb al i.n::rcm?nto ~ ob..-as es neccsa -
rio contratar lint!as tele!6nicas, rcnt.3 
de sanitarios, cilindros d? ox1gero, an -
~05 y dep.arta::t!ntos en obras fortúv!as 

7,722 o o 

so 5,965,343 45 1,699, 737 40 o El ::t...""tento es fOr los o:::ntratos celebra -
dos en el ejercicio, princip.ililt?nt.e rn -
q..zino.ria, ca.'T'.itn2!1 y autos 

18 4,000,000 29 2,413,471 152 o se ac:.lba clc ~ el tot.U de <i=iones 
suzcritas con una c::i:r.p!.:ifa r1?lll.cil:r.ad.3 

100 13,567,691 100 N:>'m: Di lo referente al activo fijo ad -
~iricb en el rctJgl6n de i:o.:;uinariA, o:n-
sidc-"<lllQS ~no es lo suficic."'l~ pu-a a-
fnlntar los ~ adguiridos 

liibllSioo: IM arent4S a; ~r urpore.ancia ae:ñero &il 4Ctl.VO tatAl il Jl=óa:§'ó LlS a:::nsutuye:i: el activo hJO y la i.nverSUfi en aoz1o::cs. 
cnQo el a>.::'O'l.t:O en el r&cro de obr.ts Q:lfltratada.s, las OJ(?l'l.tas p:lt' CXJl::irar A c:l.ientes m>e:strn."'l una ~cusif:n alta y los exoedcntes 
de efectivo se han aplic::ldo a los~ pd.neipales moicioM.dos. 
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CllENl'J\ "'1LOAL ' 31--08-89 r.'""""'1. 

X.V.A. 120,209) 

Q1'1ll>S"" """"" 1,680, 734 20 

IESll'JISTl\S 431, 77f 5 

MTICIPO IE a.mm:s 141 
~ 
P'ICN. Q.SI'OS POR PJGAR 247,695 3{3) 
·.lK'UESl'CS POR P;.GAA (109,297) (2) 
w.c:aw. o::mr. 3,469,095 " aJENrA POmI'E (41,439) ------
'ICl'J\L P>SlVO 5,658,355 

O\Pn"M. CXM'MIE 1,?JS,144 21 

msuc:r.MD &me. 1,138,850 13 ------
2,936,994 

~PASIVO Y OPl'riU. B,595,349 100 

.NJDr.oRI;. AL Jl IE o:rcmmru:: DE 1990 
(M.iles de l'P.!iOS) 

Fl:VISICN A.'N.l'r:rc::J\ GEN:AAL llV"GI 
AL.31 CE IGOS'IO 1990 

E!.An011.0! FKM: 
\rb.-1, -'•OC.T·llO 
~1so: i:-.i.c.w"': 
..\50 '--Ot.1'-'iD 

APENDICE NO. 4 

hoja 1 de 2 

V1CP:T1\C Ttr N E""""S" 
"'1LOAL ' + ' ' """"'"'"'"" 31--08-90 nm::;:RAL ~ "lNJ:D,;AAL I!-!í'ORI'E =-

(17,865) 2,344 12 

3,009,728 2l 1,418,994 B4 InCluyc un saldo de S2'400,000 por JW3ilr 
e la ccnstrucwra, prineip.ll prtn.'"t'Cdor 

301,392 2 130,'3&4 JO Eh 1989 se efectllll'al devoluciales, por 
lo q.:c el saldo es sOlo p?Sivos 00 1990 

751, 781 ' 751,781 100 
140,961 1 140;96111) 100 Finaneiamient!) de aibsidiaria 
247,695 2 

(318,159) 121 208.862 191 
2,034,005 15 {2) 1,435,000 41 Clpit:illlaci.On rel pasivo 

(31,618) 2 9,821 24 DismirrJci6n px la liquidación inm:!dia -
------ ta de los pasivos crrod:>s en la o..ienta 

6,208,010 

3,533,144 " 1,735,000 " Alm:?nto del capit.Al C:\ su parte Vi'lri.a -
ble; C.lpitali.%3dón de p.1.Si'l.QS 

3,026,537 " 2,687,687 236 

7,359,681 

13,567,691 100 

(l) Afecta un error por clasificac:iOn de E»sivos, rclaci.onacb ccn 121; en scptimbrc de 1990 será corregido. • 
{3) Provisiooes hechas en cl E»s.30::> de lO!i que: la Clr.pañt:l. no ha regi$"'"...racb r.ov.i:nicnto, por lo que" oo dcber.1 rcp'.lsar el st.abls de las mis:ms y en 

su caro, propoM.r ajU5t.t!S al cierre. 
(4) lnticipJs qJC la Cbrpañia regj~tra en Cl:.ntabilidnd dentro d:: OJC!f\tils d:? resultados. 

c:aa.tJSION: I.a Q:Jiplñ1a se ha fiMncia.do pdncipru.r!cnte p:lr ro:ur!iOs de o::xipm:s:as relacicnadas. :tos pasiws princip.lles corr~ 1:1. las mis -
nas. DJrante el ejercicio se him liq.Jidado los pasivos a terccro5. 
El resultacb dcl ejercicio es fa\Orilble; se espera nantcner uro. rclaci!n igual a la presenta& a esta fecha al cierre 001 ejercicio. 
CCl tot.ll dc p.l!li..u y capital, el apital representa el rubro rrás irrp::lrtantc 160\l, por lo que el actit.0 se cnc:ue.ntra sop::irtad:> por 
la miSM im:crsi.On de los acx:icnist.üs. 
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NJOncJU/I. ~ 31 ~ DlC!DmnE DE 1990 
(Hiles de Pesas) 

APENDICE N0.4 

hoja l de 3 

""""' =AL 
Jl-<10-89 

n=P!ll'/l\!OS (2,197,521) 
l!GIE9JSPllllLlct5 (3,772,290) 

(5,969,819) 
carn:::s PE: CSRA 3,400,195 

== (2,569,624) 
CJ\Sro5 Dt lln100. 661,501 

GASl'C6 "' """""' 
006,310 

tl1'IL1DM> QPDUIC. 11,021,813) 
eros. Y PRCDS. Flll. (117,037) 

i<ESULVOO DEL E.J"ERC. 11,130,050) 

mll'ISJW ~O.~ (WG) 
Af..31 DENJ:JSI.0 l~O 

' S>IUX>AL 
INimW. Jl-OS-90 

10,051,146 
2,537,163 ----

(100) (20,SB0,309} 12) 
57 14,957,663. (3) 

4J 15,610,646) 
ll 959,300 131 
15 1,231,841 01 ----

(17) (3,439,497) 
12) (387,040) (4) ----
19 {3,826,531) 

VARIACIONES 

' + ' .nmr;!!AL """""" INmi!W. 

1100) 14,610,490 245 
73 U,557,468 3'0 

120) (1) 3,061,022 ll9 
5 297,007 45 
6 345,531 )9 

(18) 2,417,684 237 
12) 27(),003 231 

120) 2,687,687 236 

cu G?nera..l.m?nte la utilidad bruta al Wcio de Obras (o:rio en el caso de este ejercicio) lllleStr:i niveles hist6ricais 
.t:eterll':OS al io\, dcbilb a q.Je los a:istcs WcWes .seo los m1s ~sen cuanto a m:nto. 

(21 tas <Jtn:"as en ésf:.e ejerci.cio son a~te 20 ccnt:n. 8 del ejercicio ar.terior. 

131 KVl existitb a:um?ntos significa.tiws en los gastos & pc.n;cnal y en los rela:ti\'09 (q.astos so::iales, ClO!:.Y• lm -
p.lCStcs:, a;::oruciorcs, etc.) 

(4) Je!;llltndo de trMt:t:ncr tlert:o exceso de efecti...o en irrllersitrl!"!S de renta. fija. 

CQa.uszcN: thrivad:J del ~to operac:!t:.ntl &t la cnrp3ii!a, han ~ta.:b ~tem!nte t:o::hs las OJentas re -
lacia-.adas cxn lA mista. tas obras privad.as son las m1s i:tp:)rt:zlntes en &;te ejercicio. 
RespectO a crcg3Cicnes, el costo direet:o se M .incn!m:!:ntado signillcativancnte, mientras q.ie lA ~de 
rostes fijes de &tuinistraciln y plant.A han mintenid:J la trtis:IB t.t!nderciA. ~ han ~tAd.:l l.as uti -
Udldes fir..ll"lcietas [ltX eJ<~tes de efectivo. .,._,... 



ª''''"' 

Llam:>:z 

....,,,, 
lNJE>S[C>lES 

C1>J>S a!Rl\S 

"""°' n.ros 

COiC11l51m, 

ELA?O~o:. 11'5Ci.o 
Vr.1.1 :f-Oc.1'·'ª 
~ISO: t:'&'C.W" 
.JSO 9·0C.T""10 

APENDICE No.5 
hoja l del 

5MlX) >L 
31-08-89 

(47,156) 

659,824 

65,937 

3,540 

682,145 

fllJDITCIUA N.. J l DE DlClE?SIE .DE 199 O 
Ctfiles de Peros) 

iWllSIOO .NlM.ITIC'A m:rALI..AD1\ (lW>) 
M. 31 DE 1G::l5'ro 1990 

' :mm;R1\L 

(7) 

97 

lo 

100 

5'IOO AL 
Jl""'J9-90 

70,966 

977,517 

1,049,097 

14,713 

2,111,~l 

' INl'EGML 

•• 
so 

::.oo 

Vl\Rm:lCNES 
H 

119,122 

317,693 

982,160 

11,183 

' l!mx;R>L 

250 .. 
1490 

316 

El sal:3o de myo¡- inp:lrt:ancl.a al 31-CS-90, lo constituye cajas en obras debió:::> al zn..."'!W'lto ci=ns~ 

de efectiw enviado pa:a efcctt.tar los d!.!erentes gastos que gefll?L'm 01 lA obra. "Cajas en obras• es 

e.t ncmbre gc.o&ico de la cuenta, sin eftblrqo, re refiere a o.ientas hui.carias para pa90 de costos y .. -. 
GA-2-5 



""""' 
Q"""'5"" ctBIOO\ 
(PtJBLICO) 

FOlllOS "' GoW.llm 

nm:rcnuro 

CXN::;l.USICN: 

AUDITORII\ ~ 31 [E DIC!MlRE DE 1990 
(Hiles de fesos J 

~Ro:T50fl\ 
\l&:"'l 'i·C,f·iC 
ev1.so: ~l!.l:.J.t"' 
J.s.o ,•OC.T'-10 

APENOICE No •. .S 

hoja l de 2 

.ENDl AL 
31~8-69 

16,637 

950,408 

--
967,045 

RMSICN NW.lTlCA IJf:r/ILU<Y'. (RAO) 
J\L 31 DE 1GCSIO 1990 

' SJ\UO AL ,,,_ ~1-08-90 

1,195 121 

2 8,786 01 

98 990,431 

---
11 000,412 

' Vl\JUACIQll:S .. 
·""""""' + H ~ 

1,195 100 

2 (7,BSl) (47) 

98 (1) 40,023 

11) Ia cuenta de !ideio:rds:>, aunque nmstra un ligero ina"en'Cnto al 31-08-90 con respecto Al año 

anterior (4\), es de cxnsiderarse debido a la a:nplejidad de la operaci.00 que IJE!n!rª el re -

gistro contable. 

(2) fh el transcurs::i de 1990 en OJentas por cobrar, se reqist.ra:ron e~s de obras de ejer­

cicios pasados a:>rt la S.C.T. y P~. l!Ct.ivo p:>r el OJal. zc da el irw:rurento 110Gtrado. 

(3) !':!.. dec:remmto que se tiene en ftnbs de garant!a, se debi6 a una de\'O;Luei.6n que se ef~ a 

la s.c. T. por una obca ejeOJtada. 

G\-2-6 



Cl!ENll\ SllUXJAL 
Jl-09-89 

TDW:lO Y EDIFICIOS 7,279 

EWIPO 245, 779 

CRUCMS 150,348 

"""""""' 317,280 

MCBIL. Y EO. DE ~ 55,009 

EO.CE~ 44,601 

--
620,375 

1Cltl1\LIZ,1Cro/O FIJO J,445,231 

~·2~5~~~ 

ELA'ao~o: F'&CMA 
PVDI'l'ORIA AL J1 DS DICIEMBRE re 1990 1 VG).{ ~~oa-9~. 

(Miles de Pesos) 'R•VISo: F'.!r.H~I 
JSo q.Cd"·9o 

FlNISICN ANM.ITIC\ Cf!'tAlL1\M (P.AD) 
AL 31 a;: }'G)Sl'O 1990 

' Jll'lmW. 

JO 

18 

J9 

100 

Sl\UXl AL 
31-09-90 

6,906 

1,396,652 

524,865 

455,339 

78,215 

sa,ns 
-

2,520,112 

3,445,231 

S,~?S,343 

' VAAIAC:IOO>:S 
JNimw. + (-l 

l (373) 

55 1,150,973 

2l 374,517 

IB DB,059 

J 23,127 

2 ll,5.34 

100 

CXN:WSICN: tas OJCntas que presentan Wl ai.mento al 31-08-90 cai. reflPeCtO d año anterior, sen eq.tlp::>, 

C<ll!Ü.a\es y iiu~iles, lo cual es debido a la qran cantidad de obras a:intratadüs en el e­

jercicio 90. tas Olerlta.s de· actualizac~ no han tenido rrcvimicnto (!ll el ejercicio. 

APENDICE No. 5 

hoja l de 3 

' ll'1m!AI. 

151 

468 

"' 
44 

42 

JO 
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APENDICE iio. 5 

hoja .1 de 4 

lllDm\ SIWX)J\L 
31...tJS-99 

I1NERSICN EN IO:IOOES 1,586,529 

AUDl'TOIUA AL Jl DE DICllMl.RE DE 1990 
{Miles de Pesos) 

REVI.sraf llK'U.Il'ICA. IEl'AU.l\n\ (P.AD) 
AL 31 DE llXJSIO 1990 

' 1lll'>GRAL 

100 

SIWX)J\L 
31-08-90 

4,000,000 

~ VARUOC?m:i 
+ (-) 

100 2,413,471 

' IN!'!'QW. 

152 

a:N:I..US:IOO: Ia Q:xlp!ñ1a en 1999, SlSCribi.6 aa:iones en una ~!a del rano, fXlr un illporte d? $4,000,00C 

que rt?presel\t..:l el 20\ del capital fijo de la so:::icd.ld. c:rü.sora 'I al 31 de dicicnbre cr 1999, la 

llxtpañ.1a del total suscrito, sólo pagó $1,596,529; el sallo de S2,4D,471 fue liquidru:b en fe-

bn>ro de 1990. 

lb se ti.e.ne conocimiento de rucvas inversicnes p:>r parte de la Cl:r.pañia. a la fcdn, sin ~ 

go, existe la p:>sihilldad d:? que la cuenta se increrrente si se oontrata una obra que t'3Jdr;1 un 

tnta:lúento oontable s!milar al antt!riornent:e cita<h. 
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111JOI'IORIA 1IL 31 CE DICUMnRE tE 1990 
{Miles de Pesos) 

RMSION ND\LCTJCA DE:rJ\LlJII:f. (RAD) 
AL 31 DE ~ tE 1990 

S'LAl?OR.O: J:'6CllA,j 
V&M 1·oa.~o 

&VI.SO: FEiCtiA 

~ 

APENDICE NO. 5 

hoja l de 5 

Clllllll\ SAILTll\L 
31-00-89 ' nmx;ll'\L 

SMDJl\L 
31-00"'90 

\ VARIACIONES = + (-1 ' = 
OJENl'AS POR PJGM. 

PRlm>lCllElO 579,176 

0BLES DE ACD0 195,995 

010\BU! 148,131 

"""""""° 40,485 

)4 

12 

827,394 

261,327 

27 43 

33 

82 

218 

Kia. ICrnS\ 

VAAIOS 116,-947 

1,680,734 

.., 
100 

269,329 

128,937 

19,525 

1,593,216 

3,099,729 

51 

100 

249,nB 

65,332 

121,198 

88,452 

19,525 

876,269 

100 

122 

CCH1VSICN: E1 inc:renento en &te rubro se dc.biO b.1.sic.a:rc:nte a las obras contratadas en el presente ejercicio, 
por lo que dicho llll!ll?nto es raztr.ablcrrentl!I corn-ct:O. l\.simisno, se tiene dcnuo de la QJCl\ta Va -
rios cbs sub-o.lentas, en las cuales se controlan la c:ntreg.l de anticip::>s que ro son ÍJ!tXlrtantes a 
la fecha de la prnsent:e revi.siOn,·pcro scgGn experiencia de rovisicocs m ejercicios a."ltcriorcs, 
ser&t nctivo de rovisi&. D'\ lo c¡u~ se refiere a obligaciones, 1a ~ rro.yor i:tp:l,rte es~ n:?prlscn­
t:ada. en lA de Varios, sin ethu:g:J ésta cuenta prnse..,ta sald:>s m1'f p.il~rizaibs ¡:ior 1.o que liJ. de 
m:iyor ir.p::Jrtancia está mpror.cnt:<lch ¡:or Pn!te."\Creto. ~ las condiciones de venta ofrecidas p:ir 
los ~res a la Q:npiJ.ii1a, en un 69\ coinciih'l en o[re~ Utl 15\ fu dcso.tento p:ir prmt.c p.igo; 
sin arbargo, la Q::r.pañ1a ro está ap~ l!,sta situ'1ci6n, por lo ~ se pttccde.'"á en el tr'1!:1.l-
jo de ~ a e·.tal.uar el efecto. · · 
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~ 

GASI'OS DE ~l 

PE!lStNAL 

Cl.OI>SSXI>LES 

"""""""' 
~· 
Gl\SitS DE CFION\ 

lnUWUOS 

>aMOO 

DEPROCOCICN 

51\UD AL 
31-08-89 

156,371 

51,697 

9,893 

43,686 

249,007 

88,260 

56,169 

6,228 
--
661,501 

1WDl'IQUA J\L 31 DE Dlc:lDsRE DE 19!>0 
!Miles de Pe~s) 

RDllSICI~ AN.1\l.lTlCA DEl'ALl>M {P.\O) 
1iL 31DEtGOS'I'O1990 

' Th'TEGRU. 

24 

38 

ll 

100 

51\UD AL 
31-08·90 

347,507 

106,317 

15,797 

65,051 

304,769 

83,196 

17,547 

19,124 

959,308 

ENISO: C'6C 
'JSO 12.-0c:T·' 

\ VMIN:ICMS 
rnm::PAL + (-) 

36 191,1)6 

11 54, 420 

2 5,914 

7 21,365 

32 55,762 

• (5,064) 

2 138,622) 

1 12,996 

100 

APENDICE No. 5 

hoja 1 de 6 

' = 
122 

105 

"' 
" 
22 

"' {69) 

207 

aN:WSICN: 5e ti.f?M un incrmcnt:o del 45\ en el sallb total al 30-08-90 c:m respecto al~ ante---icx. l.o antericr 
se deb:!, eliminando los efeet;Cs inflaci.onarios, al inc:rnm:mto de las obc'as tralnjo!da.s. Esto represen­
ta dircctimente un qasto personal y cuotas soclalcs. 
tos otros 911stos 11Uestran un inaerrento prnporcioMl a la inflacl6n; la. depreciaci6n será objeto de re­
visi.On o::njunt.!ll:'l?n~ ccn la aplicación ó:? los limamientos del D:>lct!n B--10. 
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= 
G\SIOS P1""1:A 

Gi\SIO$ rn<saW. 

=== 
Hl\.vmmt. DE BXl'IPO -""'""'"'"ª"" 
GAS'Il)S'll\LLER 

W.B. A maros 

SAI.tx>N. 
31-00-89 

115,337 

44,171 

221,941 

&2,904 

172,209 

174,192 

95,557 --
806,310 

llU)rn:JlIA 1..L 31 DE DIC.OORE DE 1990 
!Miles de ~!PS) 

ll!Y!SI.Ctt NW..1.TICA DCr1\UADA. (RIID) 
~ 31 CE NXSro DE 1990 

' SMro"" ~ 31-08-90 

13 103,930 

5 20,251 

25 581,061 

7 60,053 

19 238,519 

20 201,002 

11 21,020 

1,231,841 

E~~:~;~~~j 
ll\llSO:~l4A 

J30 12.-oa'-90 

' VM.IN:lCttES 
INnQIJIL + (-) 

' ll,4'l7 

2 23 ,920 

" 365,120 

5 2,846 

19 65,310 

16 21,810 

3 (74,537) 

CD?CWSIOO: S! pJCOO o~ un .ino:etr:nto en el saló:> de: la OJe\tA al 31-08-90 con re~ a 1989, oo 
rdlcja prind.palm?ntc en ~tenímicnto de equipo, dcpretin~ y gastos de taller. te an­
tcric:- es pr.itclptllrcntc al o:>!it:O tmt eleva.:b qtJt? se tiene deriv.xb y a que las ad:¡uisicioo:?S 
hct:has en el ejercicio ro son ruficientes P-U'ª rubc:ir la c.lpa.Cidad de t.ra.bljo o:::atrat.lda. 

APENDICE No .5 

hoja 1 de 7 

' nmcm. 

110) 

15<1 

1'5 

(5) 

(39) 

15 

(70) 

ti\--2-11 



""""' 
COStOS IE OBRA 

aw. PAD\RI'IOS 
Clm\ P'1E. PAJARITOS 
CBPA P'I'E. HITtA 
OO!!Al\IDO> 
CllAA "'1'!QCUE 
CBPA~O'UL 
CERA aLlMA 
"""' m:x>M CDLII<\ 
OI'PAS 112) 

S\L!Xll'J. 
31-09-89 

957,680 
926,320 

1,200,350 
727,840 
626,765 

1,527,)20 
427,340 
724,430 

---
(1) 7,019,045 

NJDrnlRIA 1IL 31 DE DicmmRE OC 1990 
(Miles de Pe90s 1 

RaTISial NU\LITICA CET.AUAC'A IPADl 
11!.. 31 IE l'GJSI'O tE 1990 

\ 5AIDO l'J. 
nnrGRAL ll-00-90 

14 1,657,566 
12 4,465,939 
17 1,003,622 
10 2,014,414 

' 1,320,213 
22 2,130,120 

6 1,699,609 
10 

3,927,689 

100 (l) lB,998,170 

~ VARIACiaJF.S 
+ (-) 

' " 10 
11 

7 
11 

• 
20 

100 

699,886 
3,639.619 

683,272 
1,286,574 

693,448 
602,800 

1,271,268 
(724,4301 

3,827,688 

~tro de las ~ 116.s lnportantes por ccnccpto sen: 
111 7,018,045 

lt!nta Interna 11,)20,4)0) 
G:lstos generales (1,319,DOO) 
Fletes interros 1 978,420) Faro cb refueno 421 

castos Persooales 6l 
Cbnc:reto 5l 
!ler\ta i'Xtcn1a --2.!... 
"""""""el 621 ibl total 

J~to 3,400,195 

tata ll Pi.\rZ!. efectos prácticos se enllst.an ~ obras r-.1s 
i:r¡:ort:.antes en CJanto a costos incurricbs que la 
CJ:rr¡nñ!a ha CCX'ltr.ltatb en 1990. 

N:lta 2) ~tro de la OJCnta costos de obra, :;e tienen :;ub­
o.>entas de inp;'lrtcs prcsuf\.1estales; estos sen car­
gos virtlales o de rcclasific:3.Ci0n, nizOn por la 
cual ~ ser eli.itlrwbs al salOO. 

APENDICE No. 5 

hoja i· de 8 

\ 
ni= 

7J 

"' 57 
177 
lll 

" 297 
11001 
100 

lll 19,999,170 
(l,675,4551 
(l,476,.:941 
( BSB,565) 

14,957,666 

a:na.usiat: tebid:> a las ca:racter1sticas de la cinerttaci.On do los p.icntes que la CJ:rrpañia trahlja, los coo:.cptos arriba citachs 
histOri.c::ancnte h.1n sidl los mb .iJ!:portAntcs y por lo tanto representan saldos ~ti! rorreccos. 
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N.1Dl10RIA AL 31 DE DICIOOR& DE 1990 
!Miles de Pe!IOs) 

h!:lacl.6n de: Rlzaes F.inan::ie.ras 
W/ISIQI ANHLITICA CimER1IL IRN:il 

RAZON """""" 
UCXJIIEZ 

s:itlfDCI1\I?MmU.'IA 

N:rJ:'oJO DIS'QlIBIE 2,478,222 0.44 . -PASIVO CDRIO PUIZO 5,658,355 

LICUIOC 
>crNO c:m::tJIA'lTE 2, 727.6~1 0.48 . --- -PASIVO CIKlJU\Nl'E 5,6SB,355 

ESrl\BILilll\ll 
APALNO..'iIEN'lO FlNA?C.U:R:) 

PASIVO 'IOrAT.. S,OSB,355 l.93 . --- -CAPI~ a:wrABLE 2,936,994 

"'"""'"""' PASIVO 'l'OD\L 5,659,355 0.66 . -=•= e,595,347 

1"'1'1VIIW> 
roITG.CN cm.s. I'CI\ CCEAAR 

vnrms NmS 5,969,919 '·" - -PlnlEDIO C'D\S. PClt aEAAR l,300,430 

=•o 

3,432,884 --- -6,208,010 

3,565,201 --- . 
6,208,010 

6,209,010 

7,359,681 

6,208,010 
---
13,567,691 

20,588,309 ---
1,321,592 

0.55 

0.57 

0.84 

0,46 

15.58 

APENDICE No. 6 

hoja l de l 

V1üU1CION>:S 
+ (-) 

... 

11.091 

0.20 

11. VECES 

Gl\-2..;.13 
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e.1>20Q.d: APENOICE No. 6 
V'liA.C IO•Oef·9&l hoja · 1 de .3 
,tt,,,l~:J:'f;C.H" 

Jso 1~ocr-90 

Pl:Jl.!cto CE CCGWlZA """"'09 """"'" VARI/Clet."ES . (-) 

VALOO mm.BLE DEL ~I'IN. 

OPI'ü\L~ 2,9J6,99< J.32 7,359,681 2.81 .51 - . 
=== 883,000 2,618,000 

REWIMWrro SAA Im"E:RSICN 

l10LIIlAo """ 
1,138,850 o.39 J,e26,SJ7 0.52 .49 . ---=== 2,9)6,994 7,JSS,681 

CDN:UJSICN: En aianto al a:r:p:it't4"11Wlto que nuestra l4 .&structura Financien, la D:lrp!ñ!a al ll--09-90, en términ:>s qc­
narales, ~s observar lo si.guie.1tet 
1) .El inc:re:rcnto que tuvforon las ventas al 31-08-90, a:n re~o 41 año entcrior, osciló por el orilin del 

245\, b:!.sicuentc por el ltl.ll!Cnto di? obras a:mtrntachs en 1?1 1?jcrc:kio. 
2) Ias OJcntas por robrar ~stra.n un incratcnto dc 11 \'CQ?s en su mtaclOn, rcdlcicncb ast su pcr!odo &? 

co)ran~ de 79 dfa..oq: a 23 que SI? m11ncj6 en 1989. F.ato se debo ll que se ha tr.lb.:Jjaó:J pri..'lC~tc con 
cbras privad.ls, por lo t.t:ito, la:s cuentas por cct:rar lllln rcprcscnt<ldo UM tucna fuante en efectivo, r.tis­
r.o q¡c fue: aplie<ldo prJ.ncipnl:m.'ltc en lo siguiente: Q::r:pra de activo fijo, apertura de cuentas b:1nca -
rias p.1.ra efoctos de los g.ist!>s qua generan, invl?rsi6n en acclinls, esto en le mferenm al activo. 

JJ Por lo que re~ 41 p.lsivo, ror un lado fue capitalizado p.irtc de la deuda de thelon.11 Cbnst. ¡e., 
el rrcs ~ ~c:bre se har:l un.1 rccl.asi!icaciOn en la mtl se hocen entregas por efecw de P<l90 de clcll­
da a:n el acreedor ant:es JrW:nCitnlCb y por Otta parte, se tiene un fuerte pasivo ccn el proveedor Preten­
cruto que representa el 77• de las Olelt.ls por p.39llr. 

Eh result.ldos ~ existen incnrcntos a:insi&rablcs, debido pdnci~nte luna ~z: clir:tlnados los efec­
tos inflaciOlaI'ios), al llll!f'Cnto de las ®ras CXX\t.ratndas, reperwtiencb en gastos de pcrsc:n.tl, OlOtas sa:ia­
las, tMnt:r.nimicnto de cqui¡:o, dcp~iacimes, qastos de taller y f(lr lo que respcct.l a obras aO!t"O de re -
fuerzo con 42\, a::nc:rf:'to Sl y renta externa 9l. 
El c:ipital contAble en 1990 wvo un ll!Jl'n?nto :iJTp:xtante, mro antcriornuntc SI! tt'lTD'ltó, a L:i capitii.lii.aci6'1, 
da parte O: J.a deuda ccn tbciona.l C::inst,, por lo q"U.l dic:ho incremento conjuntll:rente c:on el result::ad:l c:crita -
ble ~..J.tho obtenido al 31..(IS-90 se vm reflejados en UM aituaci& da rentabilidad ;:ositiva. O?be!tt:i5 ob -
9l!rVar las situaciones antcriorncnte expuestas pora ·eWll.U4r la nz:on.üiilic2d de las variaciones en 1.a Es -
tructura rizuineicra c.ic la Q::aplñta al 31-08-90 con z:espccto 41 31-08-89. Gl\-2-15 



MEMORANOUf.I RESUMEN DE LA REVISION ANALITICA 

APENDICE No. 

roja l de l 

Hemos aplicado procedimientos de revisión analítica 9e­

neral a las cifras de los estados financieros al 31 de agosto 

de 1990, de los cuales se derivaron las siguientes observa 

cienes: 

Activo. Las cuentas de mayor importancia dentro del activo 

total, son las de activo fijo e inver.sión en acciones, dado 

el aumento en el nGmero de obras contratadas, las cuentas por 

cobrar a clientes muestran una recuperación alta y los exce -

dentes de efectivo se han aplicado a los rubros primeramente 

mencionados. 

Pasivo. EXiste financiamiento recibido, principalmente de: 

Proveedores ($827,394 de ·Pretencreto) y de personas y partes 

relacionadas. Durante el periodo revisado se capitalizaron 

$1,735,000 de adeudos a favor de NACONSA. 

Inversión de los accionistas. Aumento a la parte yariable 

del capital social por $1,735,000 (ver p~rrafo anterior; el 

resultado del periodo del lo. de enero al 31 de agosto de 

1990 asciende a $3,826,537 de utilidad. 

Resultados. Existe un incremento sustancial en los ingresos 



¡u'ENDICE No.7 
l_!oja 1 de 2 

Dbtenidos en el per~odo de 9 meses terminados el 31 de agos­

to de 1990; ingresos al 31-08-90 $ 20,588,309, al 31-08-89, 

$ 5,969,819 incremento de$ 14,618,490; 245% ) • 

Se espera que los tres meses posteriores, los ingresos ascie~ 

dan a aproximadamente $ 40,000,000. 

Los gastos de obra { directos ) representan el 73% del total 

de ingresos y ascienden a $ 14,957.663. Generalmente la uti-

lidad bruta al inicio de las obras ( como es el caso de este 

·ejercicio), muestran niveles hist6ricos cercanos al 20%, d~ 

bido a que los costos iniciales son los más importantes en -

cuanto a monto .. 

~as obras contratadas en este ejercicio son, aproximadamente, 

20 contra 8 del ejercicio anterior. 

~s gastos de planta· ( $ 1,231,841 en 1990 y $ 886,310 en --

1989 ) , muestran un incremento del 39%; principalmente por = 
el gasto de personal y cuentas relacionadas. 

~os gastos generales mantuvieron su nivel $959,308 y $661,501 

1990-1989 },considerando los efectos inflacionarios. 



Cirrentaciones y I:\?rn.mbes,S.A. de c.v. 

l\PllIDICE l'b. 

roja 1 de 1 

AUDITORIA llL 31 DE DICIEMBRE DE 1990 

CALCULO DE LA MATERIALIDAD PREDETERMINADA Y EL ERROR 

TOLERABLE 

Para determ~nar los anteriores conceptos, se ha utiliza-

do la balanza al 31 de agosto de 1990; asimismo, se han ela -

horado ciertos procedimientos de revisión anal1tica. · 

En base a las cifras mostradas y considerando que a €sta 

fecha no se han actualizado en base al Bolet1n B-10 las ci 

fras de los estados financieros al 31-08-90, considero ~ue 

para efectos de la determinación del importe de la materiali­

dad de planeación, la cifra base que tornaremos es la de la u~ 

tilidad antes de impuestos y PTU, ya que los ajustes que pue­

dan modificarla ser~n determinados en nuestra revisión (Vgr: 

actualización del costo de ventas de activo fijo; deprecia 

ci6n actualizada de activo fijo, utilidad o pérdida en pos. 

monetaria, etc.) 

Este rubro es el idóneo porque, de acuerdo a experien 

cias de auditorias precedentes, el manejo de los ingresos y 

costos en cuanto a su registro, han sido correctos al no ha -



J\PlllDICE No. 8 

toja '1 de 2 

berse presentado ajustes materiales que afectaran los resul-

tados del periodo; lo anterior, excepto los ajustes deriva -

dos de la aplicación del Bolet1n B-10, los cuales serán e 

fectuados por auditoría, los importes mostrados, tanto en el 

balance como en resultados, muestran cifras históricas (base 

para nuestro c~lculo), lo cual no provocará cambios en el 

importe de nuestra materialidad de planeaci6n. 

CALCULO 

Utilidad antes de Impuesto y PTU al 31-08-90 

$3,826,537 X 5% = 191,327 (M.P.) 

El error tolerable asciende a: 

(M.P.) 191,3.27 x 50% 95,664 (E.T.) 

NOTA: Las diferencias de auditoria menores a $5,000,000 no 

ser~n llevadas a nuestro resumen en el memorandum su-

maria de auditoría. 



J\PENDICE No. 
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fPDEW DE Cl\Rl'A DE OBSERVJ\CICNES Y REl:X:MENDJICIONES 

AL OONl'IDL INrERN:> OONrJIBLE ·- ADM!.NISTMTIVO 

Cimentaciones y Der'rumbes, S.A. de C.V. 

Car~a Pe Observaciones y Recome~daciones 

al Control Interno Contable- Administrativo 

Al 31 de diciembre de 1990 



C.P. IDDOLEO PEREZ 
Director de Finanzas y Mministraci6n 

Presente 

Estimado señ:>r: 

APENO ICE No. 9 

hoja lde 2 

Méx.ico,D.F., a 10 octubre 1990 

Nuestm emmen preliminar ele los estados financieros de la C1a. 

Cirnent.aciones y Derrunbes, S.A. de c.v; al 31 de agosto de 1990, ros 

permiti6 recibir una impresi6n general acerca de algurv:is aspectos de 

su situaci6n financiera y resultacbs de operaci.6n, as! o::m:> sus p::>U.­

ticas de operación, procedimientos de oonb:ol interno, contable y ad-

mi.nistrativo, etc. 

l\ct:Uando en calidod de sus Q:mtadores Públicos Wependientes, 

desoa.rros, con el p.rop5sito ·ae fortalecer los oontroles de la e:npresa, 

ofrecerle algunas ideas oonstructivas que oonsiderarros le ayudar<in a 

fomentar los objetivos de la adrn.inistraci~n, consistentes en re.duo/ 

ineficiencias e increrrentar utilidades en las siguientes :iroo..s: 

lrlministraci6n, Finanz.as, Producci6n, Personal.. 

Henos identificado con (x) aquéllas obse.i:vaciones detectachs en 

nuestras auditorías de años anteriores ·que ro han sido corregidas en 

lblllla integral. 

Cualquier duda o aclaraci6n al respecto estam:>s a sus aprecia-

bles 6rdenes 

ATENTAMENTE 

DESPllCllO GUILLElID MUIGJIA Y llroC. ,A.C. ?t·ff::I 
C.P. Her' R3m!rez 

sacio a Carip 



ADMINISTRACION 

APE!lDICE No. 

hoja ·i de 3 

l. Manual de procedimientos administrativos y contables: (x) 

.Qb.§.eE,v~c_!On.: Durante 1989 detectamos ra carencia de un 

manual de procedimientos administr~tivos y contables para las 

áreas de Contraloría y Tesorer1a; durante 1990 se preparó el 

manual dirigido a todas las áreas de la Compañia: sin embar -

go, no se emitió oficialmente, lo cual origina que existan 

algunas desviaciones en la práctica diaria. 

!e~oE!e.!!.d!cAOn.: Dar a conocer a todo el personal invo 

lucrado en cada área, dichos procedlmientos para que sean a -

plicados oportuna y correctamente.· 

2. Avisos por separación de funcionarios: 

~b~e.E,v~ci6n.: Un abogado confirma como vigentes a di 

ciembre de 1990 el poder otorgado al ex-director de finanzas 

para representar a Cimentaciones y Derrumbes. 

Por otra parte, dos bancos confirman como vigentes a di­

ciembre de i990 la firma del ex-gerente de proyectos, además 

una casa de bolsa tambi~n cOnfirma como vigentes a esa fecha 

la firma del ex-director.de finanzas. 

~e~o~e!!_d~c!O~: En caso de separación de funcionarios: 

a) Informar a todas las instituciones bancarias y de 



APENDJ:CE No. 
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crládito que tengan registradas sus firmas para· 

cualquier tipo de transacción, a fin de que sean 

canceladas. 

b) Revocar todos los poderes otorgados. 

e) cuando las circunstancias as1 lo ameriten, enviar 

cartas a clientes y proveedores con quienes ten1an 

relación, informando las fechas en que han dejado 

de prestar sus servicios para la empresa. 

3. Cotizaciones de proveedores: (x) 

gb~e~v~c!óE: En la mayoría de los casos, no existe evi -

dencia de las tres cotizaciones a proveedores que debe reali-

zar la gerencia de compras antes de efectuar los pedidos a 

proveedores. 

segdn información del área de compras, el corto plazo 

con el que se cuenta para suministrar los materiales, o por 

las caracteristicas especificas de los mismos, se recurre a 

un solo proveedor. 

!eSº~e~d~ció~: Realizar pronósticos de los requerimien­

tos de materiales, a fin de poder cumplir con esta pol1tica, 

la cual permite obtener cierta seguridad de que se ha optado 

por las mejores condiciones, adem:is de disminuir el riesgo de 

posibles manejos impropios. 



4. Arqueo del Fondo Fijo de caja:·· (x) 

APENDICE No. 9 

hoja 1 de 5 

~b~eE_V~clóE_: Al realizar el arqueo de dicho fondo, pu -

dimos percatarnos que algunos vales provisionales de gastos 

carec1an de la firma de autorización establecida por la Com-

pañ1a. 

_!!e~O!!!_e~d~cJ;6~: Olmplir con los requisitos de control 

establecidos por la Compañia para evitar un posible uso in-

debido de fondos. 

5. Conciliaciones bancarias: (x) 

Qb~eE_v~c!6!!_: Al efectuar la revisión de las concilia -

ciones bancarias, detectamos que estaban pendientes de ela -. 

borarse las de octubre, situación que fue regularizada hasta 

febrero de 1991. 

~~O!!!_e~d~c!_6~: Al realizar en forma oportuna tanto las 

conciliaciones como las reclasificaciones, aclaraciones y 

registro de las partidas en conciliación, se tiene un mayor 

cOntrol del efectivo, así corno información financiera má.s 

real y confiable. 



Pi=u::cictl Y SERVICIOS : 

6. Depreciación de activos fijos: 

APENDICE No. 

hoja 1 de 6 

~b~eEv~c!On: La compañia, a partir del ejercicio termi­

nado el 31 de diciembre de 1987, adoptó como pol1tica canta-

ble la de registrar como valor de sus activos fijos, el de -

terminado por perito valuador independiente. Segan c~lculos 

y documentación presentada por éste, los activos se deprec-ia"n 

a una tasa distinta a la señalada como máximo porcentaje fis-

cal, siendo ésta dltima la que la Compañia considera para sus 

cargos mensuales a resultados. 

_!!faSO~e.!!.d~ció!!_: Provisionar mensualmente la depreciación 

contable de acuerdO a los porcentajes que se desprenden de la 

nueva vida Otil probable determinada por el perito, aplicados 

a los valores revaluados al inicio del ejercicio, presentando 

asi información mensual más copfiable y comparativa. Se debe 

evitar el hacer ajustes anuales que pueden ll~gar a dcsvir 

tuar los resultados presentados cada mes. 

7. Seguros de activos fijos: 

Qb~e!.v~C!6~: txlrante nuestra revisión a los activos f i -

jos, localizamos eqllipos accidentados, no asegurados en.el e­

jercicio. 

!eso~e~d~c_!6_!!.: Asegurar los activos propiedad de la COm­

pañ1a, ya q~e por las caracter~sticas de los equipos especia-



llPENDICE No. 
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les para construcción, las pérdidas por accidentes pueden 5er 

cuantiosas. 

8. Estimaciones por destajos: 

.Qb~eEv~cló~: Algunas estimaciones por concepto de des -

tajos, no son firmadas de verificación y autorización por el 

residente de obra de la Compañia. 

_!!eso~e~d~c!6~: Verificar, antes de liquidar las estima­

ciones por destajos, que éstas se encuentren debidamente au-

torizadas por el Ingeniero responsable, evitando así, posi 

bles errores en la elaboración de las mismas. 

9. Pago de Declaraci6n en obra: 

Qb~e~v~ció~:- No se tiene definida la forma en que deben 

efectuarse los pagos de ISPT, 1% e INFONAVIT en obra; en el 

mes de enero de 1990 se presentaron dos declaraciones y se 

pagaron con tres cheques (uno por obra); en febrero y junio 

presentó una declaración y se expidieron tres cheques; para 

marzo y abril se elaboraron.J. declaraciones (una para cada o-

bra) y se expidieron 3 cheques, etc. 

_!!e~o~e.!!_d,!,C,!6!!,: Definir la forma en que se deben pre sen-



tar y pagar las declaraciones en obra. 
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10. Control de Liquidaciones del Seguro social en obra: 

.Qb.!!_eEV!!_C!_6!!,: No existe un adecuado control de las lJ. -

quidaciones al IMSS, lo cual ha originado que: 

a) Se haya duplicado el pago del 3er. bimestre de 

SICARTSA II. 

b) Se hayan.extr·aviado pagos provisionales, o bien se 

dejaron de efectuar. 

e) Se dificulte su localización. 

d) Se dejen de presentar algonos bimestres, como suce­

dió en 1989, lo que originó el pago de $42 millones 

de recargos en 1990. 

~so~end~c!ó~: Tener un expediente por obra y asegu 

rarse que se presentan las liquidaciones oportunamente. 

11. Depósito .oportuno de sueldos no cobrados: 

Qb~e~v~c.!_6~: Se detectaron sobres por concepto de suel­

dos. por $3,600 (miles} que se mantuvieron en caja aproximada-

mente un mes. 

~eE_O!!!e~d_!:~_c!6~: Establecer como pbl1tica no conservar en 

caja por más de una semana, los sueldos no cobrados, con el 
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propósito de minimizar 1os riesgos que representa el mantener 

efectivo en cajaw 



NOTA: 
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CARTA A LA 'DIRECCION DE FINANZAS Y 
ADMINISTRACION SOBRE OBSERVACIONES 
Y SUGERENCIAS CONSTRUCTIVAS EN BE­
llEFICIO DEL .CLIENTE 

Diciembre de 1990 

En condiciones normales, una carta a la c;eren~ 

cia no deberá de contener un elevado número de 

comentarios constructivos; sin embargo, como 

fin de ejemplo, se presenta una carta que con­

tiene numerosas sugerencias de carácter cons -

tructivo. 
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SUGERENCIAS CONSTRUCTIVAS DESARROIJ.ADAS 
EN BENEFICIO DEL CLIENTE, DERIVADAS DE 
LA l\PLICACION DE PROCEDIMIENTOS DE AU -
·DITORIA 

A) Algunas sugerencias derivadas del examen de cuentas de 

balance y resultados, derivadas de la aplicación de 

pruebas selectivas· sobre transacciones efectuadas por la 

Compañia derivadas de la RAG y RAD. De manera intencio -

nal se han omitido situaciones que requieren una extensa 

investigación para determinar los problemas y sus solu -

cienes. Se han seleccionado las ~reas dentro de la au -

ditor1a de mayor riesgo y en las cuales se invierte la 

mayor parte del tiempo para enfatizar que es m1n1tro el 

tie.mpo adicional que se requiere para desarrollar suge -

rencias constructivas. 

a) ·Al examinar los estados financierOs,de Cimentaciones 

y Derrumbes, S.A. de c.v., notamos que los· costos de 

reparación de ciertos equipos de construcción pare -

cen excesivos. ASimismo, en conversaciones con el 

personal (Gerentes de obra), se nos informó de frc -

cuentes interrupciones en el trabajo de estos equi -

pos, debido a la necesidad de constantes reparacio -
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nes. Ayudamos a la empresa a efectuar c~lculos pa ·­

ra mostrar en forma comparativa, por una parte el 

costo de las reparaciones de aproximadamente $10 mi­

llones semanales y el tiempo perdido: 24 horas hom -

bre ($2'721), y por otra parte, el costo de opera 

cienes de un nuevo equipo: $45 millones mostrando 

que podrtan lograrse considerables ahorros de $30 a 

35 millones menSuales, si se adquiriera un nuevo e -

quipo. 

b) La Compañia opera con varias obras en diferentes Es­

tados de la RepGblica; en cada una exist1a una .cuen­

ta bancaria con saldos de cierta con~ideraciOn: $15 

millones, y peri6dicamente se efectuaron transaccio-· 

nes a la cuenta bancaria de la.·oficina principal. 

Se sugirió el establecimiento de fondos ftjo.s con un 

importe de $5 millones reembolsables cada semana o -

perados en las obras, y una sola cuenta bancaria pa-

ra la oficina principal. En las obras se hartan los 

dep6sitos con cr~dito a la cuenta bancaria general. 

Esta sugerencia le permite a la compañia contar con 

efectivo adicional: $200 millones, con lo cual se 
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pudieran redimir pr~stamos y reducir el costo de los 

correspondientes intereses. 

e) La Compañia opera de 3 n 4 obras en un tramo de con~ 

trucción de carretera en diferentes est·aaos de la 

Rep6blica; cada una de ellas a una di5tancia de al -

gunos kilómetros de otra. Cada obra mantenía un pe-

queño almac~n de materiales sobrantes, en los cuales 

no se mantenia un control de existencias. Se sugi -

rió que se mantuviera un solo almacén de materiales 

sobrantes o equipo inactivo, teniendo como resultado 

que la Compañía centralizara, logrando una reducción 

sustancial en la inversión de materiales y equipo 

menor. 

d) se observó que la empresa opera básicamente con re -

cursos propios, es decir, ocasionalmente solicita 

financiamiento externo. Por otra parte, se determi-

n6 que la empresa no está aprovechando los descuen -

.tos por pronto pago que eventualmente conceden los 

proveedores, puesto que acostumbra diferir el pago 

de la mayoría de las compras. El importe total de 

los descuentos por pronto pago desaprovechado repre-
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senta, ~ada año, una p~rdida significativa para la 

empresa, aGn tomando en consideración el costo fi 

nanciero de los préstamos bancarios que podrían so -

licitarse para afrontar los pagos al contado. 

Se sugirió qu~ se ~levasen a cabo los estudios fi· 

nancieros necesarios, encaminados a sentar las bases. 

para el futuro aprovechamiento de los descuentos por 

pronto pago. 

e) Al estudiar los sistemas presupuestales, se determi-

n6 que los papeles de trabajo (diseñados para ~eter­

minar las variaciones entre los costos reales y pre­

supuestados) ·na son· eficientes y dan lugar a la in· -

versión de tiempo innecesario ~ excesivo. Por otra 

parte, se determinó que la información Proporcionadá 

por tales papeles, no es lo suficientemente completa 

para que pudiera ser empleada por la gerencia como un 

instrumento para controlar la eficiencia de la eje -

cuci6n de las obras en proceso. 

Se sugirió que se rediseñaran los papeles de trabajo 

empleados para la determin~ción de las mercancías 
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con la finalidad de mejorar la información desarro -

llada y eliminar pérdidas innecesarias de tiempo. A-

simismo, se sugirió que las variaciones fueran debi-

damente analizadas y explicadas sobre bases oportu -

nas, de manera que pudieran ser empleadas por la ge­

rencia como tm instrumento encaminado a mejorar la 

eficiencia de operaciones. 

Socio a cargo 



CONCLUSIONES 

Los Estados Financieros son el medio de expresió~ de la 

información que emana de los registros contables, tanto 

de la situación de la empresa, como de los resultados de 

las operaciones a una fecha y por un período determinado, 

elaborados de acuerdo a ~incipios Contábles y juicios 

personales. 

La importancia de estos E.stados radica en la utilidad que 

brindan corno un medio de información oportuna y accesible 

y en base a esto, el usuario en general, podrá elabo~ar 

planes y proyectos y elegir alternativas de acción. 

No se debe pasar por alto el efecto que tiene la inflación 

en nuestros di.as en las operaciones de ·.las ·empresas1 por 

lo que ~stas deben hacer una actualización de sus ~stados 

:·11.nancieros, empleando para ello cualquiera de los Jn.€;todos 

existentes, segün la conveniencia y características de la 

misma. 

Al presentar información actualizada, se presentan datos 

reales, y en base a €stos, se toman decisiones adecuadas. 



~in embargo, auque 6stos Estados estén bien preparados y 

presentados, constituyen cuadros numéricos insuficientes­

para explicar la productividad de una Compañia, por lo --

tanto, es necesario analizarlos para obtener suficientes-

elementos de juicio que permitan obtener concluciones --­

acerca de la situaci6n de la Entidad y que las personas -­

interesadas estén en posibilidades de tomar decisiones fi­

nancieras y administrativas que ayuden al desenpeño normal 

de las operaciones def negocio. 

tas decisiones derivadas del an~lisis no deben basarse 

unicamente en las cifras que presentan, sino que deb~n 

contener razonamientos del analista para un mejor resulta_ 

do y comprensión, lo cual va a estar dado en función de -

la interpretaci6n que.haga el analista de acuerdo a su 

capacidad profesional, juicio, experiencia, práctica y c2 

nacimiento que de la Empresa tenga. 

~n la Auditoría de Estados Financieros, el Auditor se ha 

visto ante la necesidad de responder al importante reto 

que presenta el creciente volúrnen en las operaciones de -

las Compañías y los· sifisticados medios para el ·procesa­

miento de la información, por lo que cada dia sentimos -



necesidad de que el !1\ud~1'or aplicando el criterio profesio­

nal en el mti.s al to de sus grados, se compenetre en las ope­

raciones y problemas del cliente, logrando lo anterior a 

través de la aplicación de técnicas de análisis de informa­

ción financiera (Revisión Analitica} . 

. Lo anterior origina que en el curso de su examen, los Esta­

dos financieros del cliente, el Auditor ,eberá mantener 

constantemente un enfoque constructivo hacia el trab~jo que 

desarrolla; sin ernbargo, uno de los momentos m§.s oportunos 

para desarrollar sugerencias constructivas en beneficio del 

cliente surge al llevar a cabo la revisi6n analítica, ~on -

juntando su experiencia y preparación, as1 como de los mé -

todos que nos ofrece la propiD. rcvizi6n analitica, para po-· 

der estar así en excelentes condiciones de obtener una se -

rie de datos de valor inapreciable y una utilisima informa­

ción ·que le permitan opinar sobre deficiencias de car~cter 

administrativo en general o financierO; más aGn, está en 

posición de poder presentar ciertos consejos o sugerencias 

constructivas que sean Gtiles a la vida y la buena marcha 

de la empresa. 

- .Es pues indispensable que el Licenciado en Contadur1a que 



practica la actividad de la Auditoria de Estados Finan 

cleros, mantenga una mente incisiva que le permita estu -

diar la información financiera en forma cr'ítica e inteli­

gente y que lo coloque en posición de digerir dicha in 

formaci6n y llegar a conclusiones razonables y fundarnen -

taaas. 

&l esta forma el Auditor, además de llevar a cabo sus 

funciones tradicionales, presta un importante servicio 

que lo convierte en un verdadero asesor o consultor. 
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